

## ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ

### Акционерное общество «АВАНГАРД-АГРО»

(полное фирменное наименование (для некоммерческой организации – наименование) эмитента)

Код эмитента:

4 2 8 4 9 - А

за III квартал 20 18 года

Адрес эмитента:

303320, Российская Федерация, Орловская обл., Свердловский р-н, Змиевка пгт., ул. 8 марта, д. 18

(адрес эмитента, указанный в едином государственном реестре юридических лиц,  
по которому находится орган или представитель эмитента)

Информация, содержащаяся в настоящем ежеквартальном отчете, подлежит раскрытию в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах.

<b>Генеральный директор АО «АВАНГАРД-АГРО»</b> (наименование должности руководителя эмитента) “ 14 ” ноября 20 18 г.	(подпись)	<b>А.Н. Киркин</b> (И.О. Фамилия)
<b>Главный бухгалтер АО «АВАНГАРД-АГРО»</b> (наименование должности лица, осуществляющего функции главного бухгалтера эмитента) “ 14 ” ноября 20 18 г.	(подпись)	<b>Ж.А. Хмелина</b> (И.О. Фамилия)
Контактное лицо:	Ведущий юрист-консультант Комитина Оксана Алексеевна (должность, фамилия, имя, отчество (если имеется) контактного лица эмитента)	
Телефон:	(495) 737-73-73 доб. 21-45 (номер (номера) телефона контактного лица)	
Факс:	 (номер (номера) факса эмитента)	
Адрес электронной почты:	komyaginao@avangard.ru (адрес электронной почты контактного лица (если имеется))	
Адрес страницы в сети Интернет, на которой раскрывается информация, содержащаяся в настоящем ежеквартальном отчете	<a href="http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=16644">http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=16644</a> <a href="http://www.avangard-agro.ru">http://www.avangard-agro.ru</a>	

## Оглавление

Стр.	
5	<b>Введение</b>
5	<b>Раздел I. Сведения о банковских счетах, об аудиторе (аудиторской организации), оценщике и о финансовом консультанте эмитента, а также о лицах, подписавших ежеквартальный отчет</b>
5	1.1. Сведения о банковских счетах эмитента
5	1.2. Сведения об аудиторе (аудиторской организации) эмитента
5	1.3. Сведения об оценщике (оценщиках) эмитента
5	1.4. Сведения о консультантах эмитента
5	1.5. Сведения о лицах, подписавших ежеквартальный отчет
5	<b>Раздел II. Основная информация о финансово-экономическом состоянии эмитента</b>
5	2.1. Показатели финансово-экономической деятельности эмитента
6	2.2. Рыночная капитализация эмитента
6	2.3. Обязательства эмитента
6	2.3.1. Заемные средства и кредиторская задолженность
7	2.3.2. Кредитная история эмитента
8	2.3.3. Обязательства эмитента из предоставленного им обеспечения
9	2.3.4. Прочие обязательства эмитента
9	2.4. Риски, связанные с приобретением размещаемых (размещенных) ценных бумаг
9	2.4.1. Отраслевые риски
9	2.4.2. Страновые и региональные риски
9	2.4.3. Финансовые риски
9	2.4.4. Правовые риски
9	2.4.5. Риск потери деловой репутации (репутационный риск)
9	2.4.6. Стратегический риск
9	2.4.7. Риски, связанные с деятельностью эмитента
9	2.4.8. Банковские риски
9	<b>III. Подробная информация об эмитенте</b>
9	3.1. История создания и развитие эмитента
9	3.1.1. Данные о фирменном наименовании (наименовании) эмитента
9	3.1.2. Сведения о государственной регистрации эмитента
9	3.1.3. Сведения о создании и развитии эмитента
9	3.1.4. Контактная информация
10	3.1.5. Идентификационный номер налогоплательщика
10	3.1.6. Филиалы и представительства эмитента
10	3.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента
10	3.2.1. Основные виды экономической деятельности эмитента
10	3.2.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента
11	3.2.3. Материалы, товары (сырье) и поставщики эмитента
11	3.2.4. Рынки сбыта продукции (работ, услуг) эмитента
11	3.2.5. Сведения о наличии у эмитента разрешений (лицензий) или допусков к отдельным видам работ
11	3.2.6. Сведения о деятельности отдельных категорий эмитентов
12	3.2.7. Дополнительные сведения об эмитентах, основной деятельностью которых является добыча полезных ископаемых
12	3.2.8. Дополнительные сведения об эмитентах, основной деятельностью которых является оказание услуг связи
12	3.3. Планы будущей деятельности эмитента
12	3.4. Участие эмитента в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях
12	3.5. Подконтрольные эмитенту организации, имеющие для него существенное значение
12	3.6. Состав, структура и стоимость основных средств эмитента, информация о планах по приобретению, замене, выбытию основных средств, а также обо всех фактах обременения основных средств эмитента
12	<b>Раздел IV. Сведения о финансово-хозяйственной деятельности эмитента</b>
12	4.1. Результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента
13	4.2. Ликвидность эмитента, достаточность капитала и оборотных средств
14	4.3. Финансовые вложения эмитента
15	4.4. Нематериальные активы эмитента
15	4.5. Сведения о политике и расходах эмитента в области научно-технического развития, в отношении лицензий и патентов, новых разработок и исследований
15	4.6. Анализ тенденций развития в сфере основной деятельности эмитента

- 15 4.7. Анализ факторов и условий, влияющих на деятельность эмитента
- 15 4.8. Конкуренты эмитента
- 15 **Раздел V. Подробные сведения о лицах, входящих в состав органов управления эмитента, органов эмитента по контролю за его финансово-хозяйственной деятельностью, и краткие сведения о сотрудниках (работниках) эмитента**
- 15 5.1. Сведения о структуре и компетенции органов управления эмитента
- 15 5.2. Информация о лицах, входящих в состав органов управления эмитента
- 18 5.3. Сведения о размере вознаграждения и (или) компенсации расходов по каждому органу управления эмитента
- 19 5.4. Сведения о структуре и компетенции органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, а также об организации системы управления рисками и внутреннего контроля
- 19 5.5. Информация о лицах, входящих в состав органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента
- 19 5.6. Сведения о размере вознаграждения и (или) компенсации расходов по органу контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента
- 19 5.7. Данные о численности и обобщенные данные о составе сотрудников (работников) эмитента, а также об изменении численности сотрудников (работников) эмитента
- 19 5.8. Сведения о любых обязательствах эмитента перед сотрудниками (работниками), касающихся возможности их участия в уставном капитале эмитента
- 19 **Раздел VI. Сведения об участниках (акционерах) эмитента и о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась заинтересованность**
- 19 6.1. Сведения об общем количестве акционеров (участников) эмитента
- 19 6.2. Сведения об участниках (акционерах) эмитента, владеющих не менее чем пятью процентами его уставного капитала или не менее чем пятью процентами его обыкновенных акций, а также сведения о контролирующих таких участников (акционеров) лицах, а в случае отсутствия таких лиц - о таких участниках (акционерах), владеющих не менее чем 20 процентами уставного капитала или не менее чем 20 процентами их обыкновенных акций
- 21 6.3. Сведения о доле участия государства или муниципального образования в уставном капитале эмитента, наличии специального права ("золотой акции")
- 21 6.4. Сведения об ограничениях на участие в уставном капитале эмитента
- 21 6.5. Сведения об изменениях в составе и размере участия акционеров (участников) эмитента, владеющих не менее чем пятью процентами его уставного капитала или не менее чем пятью процентами его обыкновенных акций
- 22 6.6. Сведения о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась заинтересованность
- 22 6.7. Сведения о размере дебиторской задолженности
- 23 **Раздел VII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента и иная финансовая информация**
- 23 7.1. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента
- 23 7.2. Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента
- 25 7.3. Консолидированная финансовая отчетность эмитента
- 25 7.4. Сведения об учетной политике эмитента
- 25 7.5. Сведения об общей сумме экспорта, а также о доле, которую составляет экспорт в общем объеме продаж
- 25 7.6. Сведения о существенных изменениях, произошедших в составе имущества эмитента после даты окончания последнего завершеного отчетного года
- 25 7.7. Сведения об участии эмитента в судебных процессах, в случае если такое участие может существенно отразиться на финансово-хозяйственной деятельности эмитента
- 25 **Раздел VIII. Дополнительные сведения об эмитенте и о размещенных им эмиссионных ценных бумагах**
- 25 8.1. Дополнительные сведения об эмитенте
- 25 8.1.1. Сведения о размере, структуре уставного капитала эмитента
- 26 8.1.2. Сведения об изменении размера уставного капитала эмитента
- 26 8.1.3. Сведения о порядке созыва и проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента
- 26 8.1.4. Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее чем пятью процентами уставного капитала либо не менее чем пятью процентами обыкновенных акций
- 26 8.1.5. Сведения о существенных сделках, совершенных эмитентом
- 26 8.1.6. Сведения о кредитных рейтингах эмитента
- 26 8.2. Сведения о каждой категории (типе) акций эмитента

- 26 8.3. Сведения о предыдущих выпусках эмиссионных ценных бумаг эмитента, за исключением акций эмитента
- 26 8.3.1. Сведения о выпусках, все ценные бумаги которых погашены
- 26 8.3.2. Сведения о выпусках, ценные бумаги которых не являются погашенными
- 26 8.4. Сведения о лице (лицах), предоставившем (предоставивших) обеспечение по облигациям эмитента с обеспечением, а также об обеспечении, предоставленном по облигациям эмитента с обеспечением
- 27 8.5. Сведения об организациях, осуществляющих учет прав на эмиссионные ценные бумаги эмитента
- 27 8.6. Сведения о законодательных актах, регулирующих вопросы импорта и экспорта капитала, которые могут повлиять на выплату дивидендов, процентов и других платежей нерезидентам
- 27 8.7. Сведения об объявленных (начисленных) и (или) о выплаченных дивидендах по акциям эмитента, а также о доходах по облигациям эмитента
- 27 8.7.1. Сведения об объявленных и выплаченных дивидендах по акциям эмитента
- 29 8.7.2. Сведения о начисленных и выплаченных доходах по облигациям эмитента
- 29 8.8. Иные сведения
- 29 8.9. Сведения о представляемых ценных бумагах и эмитенте представляемых ценных бумаг, право собственности на которые удостоверяется российскими депозитарными расписками
- 30 Приложение № 1. Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, и заключение независимых аудиторов по обзорной проверке

## Введение

В соответствии с п.10.1. "Положения о раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг" (утв. Банком России 30.12.2014 N 454-П), Эмитент обязан осуществлять раскрытие информации в форме ежеквартального отчета, поскольку биржевые облигации (идентификационный номер 4B02-01-42849-A-001P от «27» сентября 2017 года и идентификационный номер 4B02-02-42849-A-001P от «16» ноября 2017 года) допущены к организованным торгам на бирже с представлением бирже проспекта биржевых облигаций.

Настоящий ежеквартальный отчет содержит оценки и прогнозы уполномоченных органов управления эмитента касательно будущих событий и (или) действий, перспектив развития отрасли экономики, в которой эмитент осуществляет основную деятельность, и результатов деятельности эмитента, в том числе планов эмитента, вероятности наступления определенных событий и совершения определенных действий. Инвесторы не должны полностью полагаться на оценки и прогнозы органов управления эмитента, так как фактические результаты деятельности эмитента в будущем могут отличаться от прогнозируемых результатов по многим причинам. Приобретение ценных бумаг эмитента связано с рисками, описанными в настоящем ежеквартальном отчете.

### Раздел I. Сведения о банковских счетах, об аудиторе (аудиторской организации), оценщике и о финансовом консультанте эмитента, а также о лицах, подписавших ежеквартальный отчет

#### 1.1. Сведения о банковских счетах эмитента

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

#### 1.2. Сведения об аудиторе (аудиторской организации) эмитента

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

#### 1.3. Сведения об оценщике (оценщиках) эмитента

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

#### 1.4. Сведения о консультантах эмитента

*Финансовый консультант на рынке ценных бумаг Эмитентом привлечен не был.*

#### 1.5. Сведения о лицах, подписавших ежеквартальный отчет

Фамилия, имя, отчество	<i>Киркин Алексей Николаевич</i>
Год рождения	<i>1971</i>
Сведения об основном месте работы и должности данного физического лица	<i>Генеральный директор Акционерного общества «АВАНГАРД-АГРО»</i>
Фамилия, имя, отчество	<i>Хмелина Жанна Александровна</i>
Год рождения	<i>1972</i>
Сведения об основном месте работы и должности данного физического лица	<i>Главный бухгалтер Акционерного общества «АВАНГАРД-АГРО»</i>

### Раздел II. Основная информация о финансово-экономическом состоянии эмитента

#### 2.1. Показатели финансово-экономической деятельности эмитента

Динамика показателей, характеризующих финансово-экономическую деятельность эмитента за отчетный период, состоящий из девяти месяцев текущего года, а также за аналогичный период предшествующего года:

Наименование показателя	На 30.09.2017	На 30.09.2018
Производительность труда, руб./чел.	<i>182 980,67</i>	<i>82 613,43</i>
Отношение размера задолженности к собственному капиталу	<i>247,33</i>	<i>1,93</i>
Отношение размера долгосрочной задолженности к сумме долгосрочной задолженности и собственного капитала	<i>0,99</i>	<i>0,64</i>
Степень покрытия долгов текущими доходами (прибылью)	<i>51,14</i>	<i>5,85</i>
Уровень просроченной задолженности, %	<i>0</i>	<i>0</i>

Анализ финансово-экономической деятельности эмитента на основе экономического анализа динамики приведенных показателей:

*Производительность труда отражает эффективность использования ресурсов Эмитентом, в первую очередь трудовых. Рост производительности труда – основная задача, которую необходимо решить для увеличения эффективности деятельности компании.*

*Уровень производительности труда Эмитента значительно возрос по сравнению со вторым кварталом 2018 года и находится на приемлемом уровне, что говорит о достаточной эффективности использования трудовых ресурсов.*

*Отношение размера задолженности к собственному капиталу является индикатором финансовой зависимости компании от заемных средств - чем меньше этот показатель, тем меньше финансовый рычаг компании. За рассматриваемый период наблюдается резкое снижение данного показателя в связи с тем, что в предыдущий период капитал компании имел экстремально низкое значение из-за выкупа собственных акций компании по рыночной стоимости за счет нераспределённой прибыли.*

*Отношение размера долгосрочной задолженности к сумме долгосрочной задолженности и собственного капитала является индикатором финансовой зависимости Эмитента от долгосрочных заемных средств - чем меньше этот показатель, тем меньше финансовый рычаг компании.*

В рассматриваемом периоде наблюдается незначительное снижение данного показателя в связи с тем, что в предыдущий период капитал компании имел экстремально низкое значение из-за выкупа собственных акций компании по рыночной стоимости за счет нераспределённой прибыли.

Степень покрытия долгов текущими доходами (прибылью) отражает способность Эмитента исполнять свои обязательства по привлеченным займам и кредитам. Чем ниже уровень данного показателя, тем более комфортна финансово-экономическая деятельность Эмитента.

Показатель «Степень покрытия долгов текущими доходами» в 2017 году был высоким ввиду низких текущих доходов. Значительное уменьшение данного показателя в текущем году обусловлено выпуском биржевых облигаций Эмитента в конце 2017 года и ростом текущих доходов.

Уровень просроченной задолженности:

В рассматриваемый период у Эмитента отсутствует просроченная задолженность, в связи с чем, показатель уровня просроченной задолженности не рассчитывается.

## 2.2. Рыночная капитализация эмитента

Обыкновенные акции Эмитента не включены в список ценных бумаг, допущенных к организованным торгам на рынке ценных бумаг.

## 2.3. Обязательства эмитента

### 2.3.1. Заемные средства и кредиторская задолженность

Наименование показателя, руб.	На 30.09.2018
Долгосрочные заемные средства	6 093 000 000,00
в том числе:	
кредиты	-
займы, за исключением облигационных	-
облигационные займы	6 093 000 000,00
Краткосрочные заемные средства	304 661 033,60
в том числе:	
кредиты	-
займы, за исключением облигационных	304 661 033,60
облигационные займы	-
Общий размер просроченной задолженности по заемным средствам	-
в том числе:	
по кредитам	-
по займам, за исключением облигационных	-
по облигационным займам	-

### Структура кредиторской задолженности:

Наименование показателя, руб.	На 30.09.2018
Общий размер кредиторской задолженности	153 857 350,46
из нее просроченная	-
в том числе	
перед бюджетом и государственными внебюджетными фондами	20 053,00
из нее просроченная	-
перед поставщиками и подрядчиками	153 837 297,46
из нее просроченная	-
перед персоналом организации	-

из нее просроченная	-
прочая	-
из нее просроченная	-

Кредиторы, на долю которых приходится не менее 10 процентов от общей суммы кредиторской задолженности или не менее 10 процентов от общего размера заемных (долгосрочных и краткосрочных) средств за соответствующий отчетный период:

На 30.09.18г.:

Полное фирменное наименование:	<i>Общество с ограниченной ответственностью «АВАНГАРД-АГРО-Воронеж»</i>
Сокращенное фирменное наименование:	<i>ООО «АВАНГАРД-АГРО-Воронеж»</i>
Место нахождения:	<i>397837, Воронежская область, Острогожский район, п. Элеваторный, ул. Рабочая, дом 1</i>
ИНН, ОГРН:	<i>3666128249, 1053600482539</i>
Сумма задолженности на 30.09.18:	<i>144 966 129,63 (Сто сорок четыре миллиона девятьсот шестьдесят шесть тысяч сто двадцать девять) рублей 63 копейки</i>
Размер и условия просроченной кредиторской задолженности:	<i>просроченная задолженность отсутствует</i>
Является ли аффилированным лицом	<i>является</i>
Доля участия Эмитента в уставном капитале аффилированного лица:	<i>100%</i>
Доля участия аффилированного лица в уставном капитале Эмитента:	<i>0 %</i>
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих аффилированному лицу:	<i>0%.</i>

### 2.3.2. Кредитная история эмитента:

Описывается исполнение эмитентом обязательств по действовавшим в течение последнего завершеного отчетного года и текущего года кредитным договорам и (или) договорам займа, в том числе заключенным путем выпуска и продажи облигаций, сумма основного долга по которым составляла пять и более процентов балансовой стоимости активов эмитента на дату окончания последнего завершеного отчетного периода, состоящего из 9 месяцев, предшествовавшего заключению соответствующего договора, а также иным кредитным договорам и (или) договорам займа, которые эмитент считает для себя существенными.

1.

Вид и идентификационные признаки обязательства	<i>Облигации серия 01 процентные неконвертируемые документарные на предъявителя с обязательным централизованным хранением с обеспечением без возможности досрочного погашения, Государственный регистрационный номер 4-01-42849-A от 25.09.2014г., ISIN: RU000A0JW56</i>
Наименование и место нахождения или фамилия, имя, отчество (если имеется) кредитора (займодавца)	<i>Владельцы облигаций выпуска</i>
Сумма основного долга на момент возникновения обязательства, руб./иностран. валюта	<i>3 000 000 000,00</i>
Сумма основного долга на дату окончания отчетного квартала, руб./иностран. валюта	<i>3 000 000 000,00</i>
Срок кредита (займа), лет	<i>3 года</i>
Средний размер процентов по кредиту (займу), % годовых	<i>Первый купон – 12% Второй купон – 12% Третий купон – 14% Четвертый купон – 14% Пятый купон – 11,5% Шестой купон – 11,5%</i>
Количество процентных (купонных) периодов	<i>6 (Шесть)</i>
Наличие просрочек при выплате процентов по кредиту (займу), а в случае их наличия - общее число указанных просрочек и их размер в днях	<i>отсутствуют</i>
Плановый срок (дата) погашения кредита (займа)	<i>10 октября 2017 года</i>
Фактический срок (дата) погашения кредита (займа)	<i>10 октября 2017 года</i>
Иные сведения об обязательстве, указываемые эмитентом по собственному усмотрению	<i>отсутствуют</i>

2.

Вид и идентификационные признаки обязательства	<i>неконвертируемые процентные документарные биржевые облигации на предъявителя серии БО-001Р-01 с обязательным централизованным хранением (идентификационный номер 4B02-01-42849-A-001Р от «27» сентября 2017 года), размещаемые в рамках Программы биржевых облигаций (идентификационный номер 4-42849-A-001Р-02Е от 11.02.2016г.), ISIN: RU000A0ZYC31</i>
--	--

Наименование и место нахождения или фамилия, имя, отчество (если имеется) кредитора (займодавца)	<i>Владельцы облигаций выпуска</i>
Сумма основного долга на момент возникновения обязательства, руб./иностранн. валюта	<i>3 000 000 000,00</i>
Сумма основного долга на дату окончания отчетного квартала, руб./иностранн. валюта	<i>3 000 000 000,00</i>
Срок кредита (займа), лет	<i>10 лет</i>
Средний размер процентов по кредиту (займу), % годовых	<i>Первый купон – 9,50% Второй купон – 9,50% Третий купон – 9,50% Четвертый купон – 9,50% Пятый купон – 8,50% Шестой купон – 8,50% Седьмой купон – 8,50% Восьмой купон – 8,50%</i>
Количество процентных (купонных) периодов	<i>40 (Сорок)</i>
Наличие просрочек при выплате процентов по кредиту (займу), а в случае их наличия - общее число указанных просрочек и их размер в днях	<i>отсутствуют</i>
Плановый срок (дата) погашения кредита (займа)	<i>23 сентября 2027 года</i>
Фактический срок (дата) погашения кредита (займа)	<i>-</i>
Иные сведения об обязательстве, указываемые эмитентом по собственному усмотрению	<i>отсутствуют</i>

3.

Вид и идентификационные признаки обязательства	<i>неконвертируемые процентные документарные биржевые облигации на предъявителя серии БО-001Р-02 с обязательным централизованным хранением (идентификационный номер 4В02-02-42849-А-001Р от «16» ноября 2017 года), размещаемые в рамках Программы биржевых облигаций (идентификационный номер 4-42849-А-001Р-02Е от 11.02.2016г.), ISIN: RU000A0ZYH02</i>
Наименование и место нахождения или фамилия, имя, отчество (если имеется) кредитора (займодавца)	<i>Владельцы облигаций выпуска</i>
Сумма основного долга на момент возникновения обязательства, руб./иностранн. валюта	<i>3 000 000 000,00</i>
Сумма основного долга на дату окончания отчетного квартала, руб./иностранн. валюта	<i>3 000 000 000,00</i>
Срок кредита (займа), лет	<i>10 лет</i>
Средний размер процентов по кредиту (займу), % годовых	<i>Первый купон – 9,25% Второй купон – 9,25% Третий купон – 9,25% Четвертый купон – 9,25%</i>
Количество процентных (купонных) периодов	<i>40 (Сорок)</i>
Наличие просрочек при выплате процентов по кредиту (займу), а в случае их наличия - общее число указанных просрочек и их размер в днях	<i>отсутствуют</i>
Плановый срок (дата) погашения кредита (займа)	<i>16 ноября 2027 года</i>
Фактический срок (дата) погашения кредита (займа)	<i>-</i>
Иные сведения об обязательстве, указываемые эмитентом по собственному усмотрению	<i>отсутствуют</i>

### 2.3.3. Обязательства эмитента из предоставленного им обеспечения

общий размер предоставленного Эмитентом обеспечения (размере (сумме) неисполненных обязательств, в отношении которых Эмитентом предоставлено обеспечение, если в соответствии с условиями предоставленного обеспечения исполнение соответствующих обязательств обеспечивается в полном объеме) с отдельным указанием размера обеспечения, которое предоставлено Эмитентом по обязательствам третьих лиц	<i>Общий размер предоставленного Поручителем обеспечения 184 855 226,78 (Сто восемьдесят четыре миллиона восемьсот пятьдесят пять тысяч двести двадцать шесть рублей 78 копеек) Размер обеспечения, которое предоставлено Поручителем по обязательствам третьих лиц - 184 855 226,78 (Сто восемьдесят четыре миллиона восемьсот пятьдесят пять тысяч двести двадцать шесть рублей 78 копеек)</i>
размер обеспечения, предоставленного Эмитентом в форме поручительства	<i>98 855 226,78 (Девяносто восемь миллионов восемьсот пятьдесят пять тысяч двести двадцать шесть рублей 78 копеек)</i>
размер обеспечения, предоставленного Эмитентом в форме поручительства, которое предоставлено Эмитентом по обязательствам третьих лиц	<i>98 855 226,78 (Девяносто восемь миллионов восемьсот пятьдесят пять тысяч двести двадцать шесть рублей 78 копеек)</i>
размер обеспечения, предоставленного Эмитентом в форме залога	<i>86 000 000,00 (Восемьдесят шесть миллионов рублей 00 копеек)</i>
размер обеспечения, предоставленного Эмитентом в форме залога, который предоставлен Эмитентом по обязательствам третьих лиц	<i>86 000 000,00 (Восемьдесят шесть миллионов рублей 00 копеек)</i>



#### 2.3.4. Прочие обязательства эмитента

*Иные обязательства Эмитента, не отраженные в его бухгалтерской (финансовой) отчетности, которые могут существенным образом отразиться на финансовом состоянии Эмитента, его ликвидности, источниках финансирования и условиях их использования, результатах деятельности и расходах, отсутствуют.*

2.4. Риски, связанные с приобретением размещаемых (размещенных) ценных бумаг  
*В составе информации в отчетном квартале изменений не происходило.*

### III. Подробная информация об эмитенте

#### 3.1. История создания и развитие эмитента

##### 3.1.1. Данные о фирменном наименовании (наименовании) эмитента

Полное фирменное наименование Эмитента: *Акционерное общество «АВАНГАРД-АГРО»;*

Сокращенное фирменное наименование Эмитента: *АО «АВАНГАРД-АГРО»*

Дата введения действующего наименования: *12 марта 2015 года.*

*Фирменное наименование Эмитента зарегистрировано как товарный знак или знак обслуживания:*

1) Свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) № 572188 зарегистрирован 22 апреля 2016 года Федеральной службой по интеллектуальной собственности, срок действия регистрации до 20 марта 2025 года:



2) Свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) № 572189 зарегистрирован 22 апреля 2016 года Федеральной службой по интеллектуальной собственности, срок действия регистрации до 20 марта 2025 года:



*Полное фирменное наименование Эмитента не является схожим с наименованием другого юридического лица. В течение срока существования Эмитента изменялось его фирменное наименование:*

*Общество (Эмитент) создано в соответствии с Договором о создании 20 января 2004 года с наименованием Открытое акционерное общество «АВАНГАРД-АГРО» (ОАО «АВАНГАРД-АГРО»).*

*В соответствии с решением внеочередного Общего собрания акционеров Эмитента (Протокол №02/03-2015 от 02 марта 2015 года) организационно-правовая форма Эмитента приведена в соответствие с законодательством Российской Федерации и 12 марта 2015 года изменены полное и сокращенное наименование Эмитента.*

##### 3.1.2. Сведения о государственной регистрации эмитента

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) эмитента: *1045736000089*

Дата государственной регистрации: *30 января 2004 г.*

Наименование регистрирующего органа, внесшего запись о создании юридического лица в единый государственный реестр юридических лиц: *Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Орловской области*

##### 3.1.3. Сведения о создании и развитии эмитента

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

##### 3.1.4. Контактная информация

Место нахождения эмитента:

*303320, Российская Федерация, Орловская обл., Свердловский р-н, Змиевка пгт., ул. 8 Марта, д. 18*

Адрес для направления эмитенту почтовой корреспонденции:

*115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 24, стр. 6.*

Номер телефона/ факса: *+7 (495) 937-62-46*

Адрес электронной почты: *не имеется*

Адрес страницы (страниц) в сети Интернет, на которой (на которых) доступна информация об эмитенте, размещенных и/или размещаемых им ценных бумагах:

*<http://www.avangard-agro.ru> (электронный адрес страницы в сети Интернет включает доменное имя, права на которое принадлежат Эмитенту),*

*<http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=16644> (адрес страницы в сети Интернет, предоставленной распространителем информации на рынке ценных бумаг, в формате, соответствующем требованиям действующего законодательства)*

*Специальное подразделение эмитента (третьего лица) по работе с акционерами и инвесторами эмитента отсутствует.*

3.1.5. Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН эмитента: 5722033117

3.1.6. Филиалы и представительства эмитента

На настоящий момент филиалов и представительств Эмитента не создано.

3.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента

3.2.1. Основные виды экономической деятельности эмитента

Код основного вида экономической деятельности эмитента согласно ОКВЭД:

46.11.3 Деятельность агентов по оптовой торговле прочим сельскохозяйственным сырьем, текстильным сырьем и полуфабрикатами

3.2.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента

Наименование показателя	Значение показателя за соответствующие отчетные периоды	
	На 30.09.2017г.	На 30.09.2018г.
Вид (виды) хозяйственной деятельности: <i>оптовая торговля солодом</i>		
Объем выручки от продаж (объем продаж) по данному виду хозяйственной деятельности, руб.	-	578 293 910,93
Доля выручки от продаж (объема продаж) по данному виду хозяйственной деятельности в общем объеме выручки от продаж (объеме продаж) эмитента, %	-	100
Вид (виды) хозяйственной деятельности: <i>оптовая торговля сахаром</i>		
Объем выручки от продаж (объем продаж) по данному виду хозяйственной деятельности, руб.	340 741 124,02	-
Доля выручки от продаж (объема продаж) по данному виду хозяйственной деятельности в общем объеме выручки от продаж (объеме продаж) эмитента, %	62,1	-
Вид (виды) хозяйственной деятельности: <i>оптовая торговля зерном</i>		
Объем выручки от продаж (объем продаж) по данному виду хозяйственной деятельности, руб.	208 201 159,31	-
Доля выручки от продаж (объема продаж) по данному виду хозяйственной деятельности в общем объеме выручки от продаж (объеме продаж) эмитента, %	37,9	-

Причины изменений роста/снижения выручки от основной хозяйственной деятельности:

Причины, которые, по мнению органов управления Эмитента, привели к изменению прибыли Эмитента, отраженные в бухгалтерской (финансовой) отчетности за рассматриваемый период:

- изменение объемов продукции, реализуемой Группой Эмитента, обусловленное сезонностью ее производства.

Общая структура себестоимости эмитента по указанным статьям в процентах от общей себестоимости:

Наименование показателя	Значение показателя за соответствующие отчетные периоды	
	На 30.09.2017г.	На 30.09.2018г.
Сырье и материалы, %	0	0
Приобретенные комплектующие изделия, полуфабрикаты, %	0	0
Работы и услуги производственного характера, выполненные сторонними организациями, %	0	0
Топливо, %	0	0
Энергия, %	0	0
Затраты на оплату труда, %	5	0,27
Проценты по кредитам, %	0	0
Арендная плата, %	0	0,01
Отчисления на социальные нужды, %	2	0,08

Амортизация основных средств, %	3	0,12
Налоги, включаемые в себестоимость продукции, %	0	0
Прочие затраты, %	90	99,52
амортизация по нематериальным активам, %	0	0
вознаграждения за рационализаторские предложения, %	0	0
обязательные страховые платежи, %	0	0
представительские расходы, %	0	0
иное (пояснить), %	0	0
Итого: затраты на производство и продажу продукции (работ, услуг) (себестоимость), %	100	
Справочно: выручка от продажи продукции (работ, услуг), % от себестоимости	-	119,53

Новые виды продукции (работ, услуг), предлагаемые эмитентом на рынке его основной деятельности, в той степени, насколько это соответствует общедоступной информации о таких видах продукции (работ, услуг), состоянии разработки таких видов продукции (работ, услуг): *новых видов продукции не появилось*. Стандарты (правила), в соответствии с которыми подготовлена бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента и произведены расчеты, отраженные в настоящем подпункте:

*Бухгалтерская (финансовая) отчетность Эмитента, как и информация, приведенная в настоящем пункте, подготовлена в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, а также бухгалтерскими стандартами (положениями о бухгалтерском учете) и учетной политикой организации.*

*Бухгалтерская отчетность подготовлена и расчеты произведены в соответствии с:*

- 1. Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"*
- 2. Приказом Минфина Российской Федерации от 29.07.1998 N 34н "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации" (Зарегистрировано в Минюсте Российской Федерации 27.08.1998 N 1598)*
- 3. Приказом Минфина России от 02.07.2010 N 66н (ред. от 06.04.2015) "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (Зарегистрировано в Минюсте России 02.08.2010 N 18023)*
- 4. Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению".*
- 5. Налоговым кодексом Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ*
- 6. Налоговым кодексом Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ*
- 7. Приказом Минфина России от 06.10.2008 N 106н (ред. от 28.04.2017) "Об утверждении положений по бухгалтерскому учету" (вместе с "Положением по бухгалтерскому учету "Учетная политика организации" (ПБУ 1/2008)", "Положением по бухгалтерскому учету "Изменения оценочных значений" (ПБУ 21/2008)", в части, не противоречащей Федеральному закону N 402-ФЗ (Информация Минфина России N ПЗ-10/2012).*

### 3.2.3. Материалы, товары (сырье) и поставщики эмитента

Информация, содержащаяся в настоящем подпункте, указывается за отчетный период, состоящий из девяти месяцев текущего года. Указываются поставщики эмитента, на которых приходится не менее 10 процентов всех поставок материалов и товаров (сырья).

Наименование	<i>Общество с ограниченной ответственностью «АВАНГАРД-АГРО-Воронеж»</i>
Место нахождения	<i>397837, Воронежская область, Острогожский район, п. Элеваторный, ул. Рабочая, дом 1</i>
ИНН (если применимо), ОГРН (если применимо)	<i>ИНН 366612824, ОГРН 1053600482539</i>
Доля в общем объеме поставок	<i>100%</i>
Изменения цен более чем на 10 процентов на основные материалы и товары (сырье) в течение соответствующего отчетного периода по сравнению с соответствующим отчетным периодом предыдущего финансового года	<i>не происходило.</i>

Импортные поставки в поставках Эмитента за отчетный период, состоящий из девяти месяцев текущего года: *отсутствуют.*

Прогнозы Эмитента в отношении доступности этих источников в будущем и о возможных альтернативных источниках: *В силу того, что Эмитент не осуществляет производственную деятельность, прогнозы Эмитента в отношении доступности источников импорта не приводятся.*

### 3.2.4. Рынки сбыта продукции (работ, услуг) эмитента

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

3.2.5. Сведения о наличии у эмитента разрешений (лицензий) или допусков к отдельным видам работ  
*Эмитент не осуществляет деятельность, подлежащую лицензированию.*

3.2.6. Сведения о деятельности отдельных категорий эмитентов

*Эмитент не является акционерным инвестиционным фондом, страховой или кредитной организацией,*

ипотечным агентом или специализированным обществом.

3.2.7. Дополнительные сведения об эмитентах, основной деятельностью которых является добыча полезных ископаемых

Основной деятельностью Эмитента не является добыча полезных ископаемых.

3.2.8. Дополнительные сведения об эмитентах, основной деятельностью которых является оказание услуг связи

Основной деятельностью Эмитента не является оказание услуг связи.

3.3. Планы будущей деятельности эмитента

В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.

3.4. Участие эмитента в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях

В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.

3.5. Подконтрольные эмитенту организации, имеющие для него существенное значение

В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.

3.6. Состав, структура и стоимость основных средств эмитента, информация о планах по приобретению, замене, выбытию основных средств, а также обо всех фактах обременения основных средств эмитента

Отчётная дата: 30.09.2018г.		
Офисное оборудование	191 964	191 964
Здания, сооружения, передаточные устройства	6 391 036	4 415 004
Машины	8 578 798	3 700 115
Производственный и хозяйственный инвентарь	3 122 558	3 122 558
<b>Итого:</b>	<b>18 284 356</b>	<b>11 429 641</b>

Способ начисления амортизационных отчислений по группам объектов основных средств: *линейный*.

Результаты последней переоценки основных средств и долгосрочно арендуемых основных средств, осуществленной в течение последнего завершённого финансового года, с указанием даты проведения переоценки, полной и остаточной (за вычетом амортизации) балансовой стоимости основных средств до переоценки и полной и остаточной (за вычетом амортизации) восстановительной стоимости основных средств с учетом этой переоценки. Указанная информация приводится по группам объектов основных средств: *Переоценка основных средств и долгосрочно арендуемых основных средств не производилась.*

Сведения о планах по приобретению, замене, выбытию основных средств, стоимость которых составляет 10 и более процентов стоимости основных средств эмитента, и иных основных средств по усмотрению эмитента, а также сведения обо всех фактах обременения основных средств эмитента (с указанием характера обременения, даты возникновения обременения, срока его действия и иных условий по усмотрению эмитента): *Отсутствуют.*

#### Раздел IV. Сведения о финансово-хозяйственной деятельности эмитента

4.1. Результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента

Динамика показателей, характеризующих результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента за последний отчетный период, состоящий из девяти месяцев текущего года, а также за аналогичные периоды предшествующего года:

Наименование показателя	На 30.09.2017г.	На 30.09.2018г.
Норма чистой прибыли, %	615,56	583,15
Коэффициент оборачиваемости активов, раз	0,07	0,06
Рентабельность активов, %	44,23	33,88
Рентабельность собственного капитала, %	10 983,48	99,09
Сумма непокрытого убытка на отчетную дату, руб.	0	0
Соотношение непокрытого убытка на отчетную дату и балансовой стоимости активов, %	0	0

Для расчета приведенных показателей использовалась методика, рекомендованная «Положением о раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг» (утвержденным Банком России 30.12.2014 г. № 454-П).

Показатели, приведенные в настоящем пункте, не могут полностью отражать экономическое состояние Эмитента, поскольку Эмитент возглавляет Группу компаний (Группа АВАНГАРД-АГРО), осуществляющих производственную деятельность, при этом сам Эмитент производственную деятельность не ведет.

Экономический анализ прибыльности/убыточности Эмитента исходя из динамики приведенных показателей:

Норма чистой прибыли: *отражает долю прибыли в общей выручке Эмитента и характеризует уровень доходности хозяйственной деятельности организации. За рассматриваемый период норма чистой прибыли значительно возросла по сравнению со вторым кварталом 2018 года.*

Коэффициент оборачиваемости активов: показывает деловую активность Эмитента в процессе хозяйственной деятельности, или сколько раз за период, обычно за год, совершается полный цикл производства и обращения, приносящий эффект в виде прибыли. Характеризует эффективность использования Эмитентом всех имеющихся ресурсов, независимо от источников их привлечения. Рост оборачиваемости или снижение обусловлены динамикой выручки от продаж и динамикой активов.

В отчетном периоде наблюдалась положительная динамика коэффициента в связи с увеличением объемов реализуемой продукции и полученной выручки от продаж в третьем квартале 2018 года.

Показатели рентабельности активов и собственного капитала: являются основными показателями, дающими оценку эффективности использования Эмитентом ресурсов и инвестированного собственного капитала, производительность (отдачу) финансовых ресурсов.

За рассматриваемый период размер рентабельности активов значительно выросла по сравнению со вторым кварталом 2018 года.

Рентабельность собственного капитала в рассматриваемом периоде также имеет тенденцию значительного роста по сравнению со вторым кварталом 2018 года.

За весь анализируемый период Эмитент не имел убытков от финансово-хозяйственной деятельности.

Эмитент показывает положительный финансовый результат. По мнению органов управления Эмитента показатели рентабельности находятся на приемлемом уровне.

Мнения органов управления Эмитента относительно упомянутых результатов финансово-хозяйственной деятельности Эмитента совпадают.

Члены Совета директоров Эмитента особого мнения относительно упомянутых факторов и/или степени их влияния на показатели финансово-хозяйственной деятельности Эмитента не имеют.

#### 4.2. Ликвидность эмитента, достаточность капитала и оборотных средств

Динамика показателей, характеризующих ликвидность эмитента, за последний заверченный отчетный год и за отчетный период, состоящий из трех месяцев текущего года, а также за аналогичные периоды предшествующего года:

##### Показатели ликвидности:

Наименование показателя	На 30.09.2017г.	На 30.09.2018г.
Чистый оборотный капитал, тыс.руб.	1 402 961	7 706 717
Коэффициент текущей ликвидности	1,32	17,81
Коэффициент быстрой ликвидности	1,31	17,80

Для расчета приведенных показателей использовалась методика, рекомендованная «Положением о раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг» (утвержденным Банком России 30.12.2014 г. № 454-П).

Экономический анализ ликвидности и платежеспособности эмитента, достаточности собственного капитала эмитента для исполнения краткосрочных обязательств и покрытия текущих операционных расходов эмитента на основе экономического анализа динамики приведенных показателей с описанием факторов, которые, по мнению органов управления эмитента, оказали наиболее существенное влияние на ликвидность и платежеспособность эмитента в отчетном периоде.

Чистый оборотный капитал показывает, какая сумма оборотных средств финансируется за счет собственных средств Эмитента, а какая - за счет банковских кредитов. Чистый оборотный капитал необходим для поддержания финансовой устойчивости Эмитента, поскольку превышение оборотных средств над краткосрочными обязательствами означает, что Эмитент не только может погасить свои краткосрочные обязательства, но и имеет резервы для расширения деятельности.

Показатель значительно вырос по сравнению с третьим кварталом 2017 года и вторым кварталом 2018 года, что обусловлено увеличением финансовых вложений Эмитента. При анализе данного показателя необходимо учитывать, что Эмитент действует в рамках Группы «АВАНГАРД-АГРО», а значит, он не в полной мере отражает реальный чистый оборотный капитал Эмитента.

Коэффициент текущей ликвидности, позволяет оценить, сколько текущих активов приходится на один рубль текущих обязательств. Коэффициент текущей ликвидности характеризует общую обеспеченность краткосрочной задолженности Эмитента оборотными средствами для ведения хозяйственной деятельности и своевременного погашения его обязательств. Рекомендуемые значения указанного показателя: от 1 до 2. Нижняя граница показателя соответствует размеру оборотных средств, которых должно быть, по меньшей мере, достаточно для погашения кредиторской задолженности.

В анализируемом периоде рассчитанный показатель значительно превысил свое значение по сравнению со вторым кварталом 2018 года, что обусловлено увеличением объема выручки от торгово-закупочной деятельности Эмитента.

Коэффициент быстрой ликвидности аналогичен коэффициенту текущей ликвидности. Он дает оценку ликвидности активов, но исчисляется по более узкому кругу текущих активов, когда из расчетов исключена наименее ликвидная часть – производственные запасы. Коэффициент быстрой ликвидности характеризует платежеспособность Эмитента при условии своевременного проведения расчетов с дебиторами. Оптимальное значение данного показателя составляет от 0,8 до 1.

В анализируемом периоде рассчитанный показатель значительно превысил свое значение по сравнению

со вторым кварталом 2018 года, что обусловлено увеличением объема чистой прибыли и выручки от торгово-закупочной деятельности Эмитента.

При анализе ликвидности и платежеспособности Эмитента, достаточности собственного капитала Эмитента, по мнению органов управления Эмитента, необходимо учитывать следующее: Эмитент возглавляет Группу компаний «АВАНГАРД-АГРО», которая занимается производством сельскохозяйственной продукции в Орловской, Воронежской, Курской, Липецкой, Тульской и Белгородской областях Российской Федерации. Эмитент не ведет значительной хозяйственной деятельности, производственная деятельность осуществляется дочерними компаниями эмитента (ООО «АВАНГАРД-АГРО-Воронеж», ООО «АВАНГАРД-АГРО-Курск», ООО «Авангард-Агро-Орел», ООО «АВАНГАРД-АГРО-Белгород», ООО «Авангард-Агро-Липецк», ООО «Авангард-Агро-Тула» и ООО «АВАНГАРД-АГРО-Трэйд»). Объемы хозяйственной деятельности Эмитента значительно ниже, чем объемы хозяйственной деятельности дочерних компаний. Соответственно, показатели ликвидности и платежеспособности эмитента, достаточности собственного капитала эмитента, рассчитанные по рекомендуемой методике, не в полной мере отражают реальных результатов деятельности Эмитента.

По итогам деятельности в отчетном периоде руководство Эмитента оценивает финансовое состояние предприятия как достаточно платежеспособное.

Члены Совета директоров Эмитента не имеют особого мнения относительно упомянутых факторов и/или степени их влияния на результаты финансово-хозяйственной деятельности Эмитента и настаивают на отражении такого особого мнения в настоящем Ежеквартальном отчете.

Мнения органов управления Эмитента относительно указанных показателей совпадают.

#### 4.3. Финансовые вложения эмитента

##### Эмиссионные ценные бумаги по состоянию на 30.09.2018г.:

Эмитент не имеет вложений в эмиссионные ценные бумаги.

##### Неэмиссионные ценные бумаги по состоянию на 30.09.2018г.:

1.

Вид ценных бумаг:	векселя
Полное фирменное наименование:	Общество с ограниченной ответственностью «АВАНГАРД-АГРО - Курск»
Сокращенное фирменное наименование:	ООО «АВАНГАРД-АГРО - Курск»
Место нахождения:	306024, Курская область, Золотухинский район, с. Новоспасское 1-е
ИНН:	4607004691
ОГРН:	1054603018282
Количество ценных бумаг, находящихся в собственности эмитента:	13 (Тринадцать) шт.
Общая номинальная стоимость ценных бумаг, находящихся в собственности эмитента:	1 126 977 000 (Один миллиард сто двадцать шесть миллионов девятьсот семьдесят семь тысяч) рублей
Общая балансовая стоимость ценных бумаг:	1 126 977 000 (Один миллиард сто двадцать шесть миллионов девятьсот семьдесят семь тысяч) рублей
Общая балансовая стоимость ценных бумаг дочерних и зависимых обществ эмитента	1 126 977 000 (Один миллиард сто двадцать шесть миллионов девятьсот семьдесят семь тысяч) рублей
Сумма основного долга:	1 126 977 000 (Один миллиард сто двадцать шесть миллионов девятьсот семьдесят семь тысяч) рублей
Сумма начисленных процентов по векселям:	нет
Срок погашения	по предъявлению

2.

Вид ценных бумаг:	векселя
Полное фирменное наименование:	Акционерное общество «Финансово-трастовая корпорация «Алькор-Инвест»
Сокращенное фирменное наименование:	АО «ФТК «Алькор-Инвест»
Место нахождения:	115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 24, стр.6А, этаж мансарда, помещение 1
ИНН:	7736035069
ОГРН:	1027700291596
Количество ценных бумаг, находящихся в собственности эмитента:	61 (Шестьдесят одна) шт.
Общая номинальная стоимость ценных бумаг, находящихся в собственности эмитента:	5 157 455 584,52 (Пять миллиардов сто пятьдесят семь миллионов четыреста пятьдесят пять тысяч пятьсот восемьдесят четыре рубля 52 копейки)
Общая балансовая стоимость ценных бумаг:	5 410 921 374,11 (Пять миллиардов четыреста десять миллионов девятьсот двадцать одна тысяча триста семьдесят четыре рубля 11 копейки)
Общая балансовая стоимость ценных бумаг дочерних и зависимых обществ эмитента	-
Сумма основного долга:	5 157 455 584,52 (Пять миллиардов сто пятьдесят семь миллионов

	<i>четыреста пятьдесят пять тысяч пятьсот восемьдесят четыре рубля 52 копейки)</i>
Сумма начисленных процентов по вексялям:	<i>253 465 789,59 (Двести пятьдесят три миллиона четыреста шестьдесят пять тысяч семьсот восемьдесят девять) рублей 59 копеек</i>
Срок погашения	<i>по предъявлению</i>

Предоставляется информация о созданных резервах под обесценение ценных бумаг. В случае создания резерва под обесценение ценных бумаг указывается величина резерва на начало и конец последнего завершеного финансового года перед датой окончания последнего отчетного квартала: *Резервы под обеспечение ценных бумаг не создавались.*

**Иные финансовые вложения по состоянию на 30.09.2018г.:**

Объект финансового вложения:	<i>Доля участия в уставном капитале</i>
Полное фирменное наименование:	<i>Общество с ограниченной ответственностью «АВАНГАРД-АГРО-ВОРОНЕЖ»</i>
Сокращенное фирменное наименование:	<i>ООО «АВАНГАРД-АГРО-ВОРОНЕЖ»</i>
Место нахождения:	<i>397837, Воронежская область, Острогожский район, п. Элеваторный, ул. Рабочая, дом 1</i>
ИНН:	<i>3666128249</i>
ОГРН:	<i>1053600482539</i>
Размер вложения в денежном выражении:	<i>1 200 832 298,40 (Один миллиард двести миллионов восемьсот тридцать две тысячи двести девяносто восемь) рублей 40 копеек</i>
Размер вложения в процентах от уставного капитала указанной организации:	<i>100 (Сто) %</i>
Размер дохода от объекта финансового вложения или порядок его определения, срок выплаты:	<i>Эмитент, являясь участником указанного общества, имеет право ежеквартально, раз в полгода или раз в год принимать решение о распределении чистой прибыли общества. Срок и порядок выплаты части распределенной прибыли общества определяются решением общего собрания участников общества о распределении прибыли между ними. Срок выплаты части распределенной прибыли общества не должен превышать шестьдесят дней со дня принятия решения о распределении прибыли между участниками общества.</i>

Информация о величине потенциальных убытков, связанных с банкротством организаций (предприятий), в которые были произведены инвестиции, по каждому виду указанных инвестиций:

В эмиссионные ценные бумаги: *указанные убытки отсутствуют.*

В неэмиссионные ценные бумаги: *величина потенциальных убытков соответствует балансовой стоимости вложений.*

В иные финансовые вложения: *убытки Эмитента ограничиваются размером вклада в уставный капитал организаций.*

*В настоящий момент указанные организации не имеют признаков банкротства, находятся в процессе расширения производства.*

Стандарты (правила) бухгалтерской отчетности, в соответствии с которыми эмитент произвел расчеты, отраженные в настоящем пункте:

- 1. Приказ Минфина России от 10.12.2002 N 126н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет финансовых вложений" ПБУ 19/02";*
- 2. Приказ Минфина России от 06.05.1999 N 32н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Доходы организации" ПБУ 9/99";*
- 3. Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"*

4.4. Нематериальные активы эмитента

*Нематериальные активы у Эмитента отсутствуют.*

4.5. Сведения о политике и расходах эмитента в области научно-технического развития, в отношении лицензий и патентов, новых разработок и исследований

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

4.6. Анализ тенденций развития в сфере основной деятельности эмитента

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

4.7. Анализ факторов и условий, влияющих на деятельность эмитента

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

4.8. Конкуренты эмитента

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

**Раздел V. Подробные сведения о лицах, входящих в состав органов управления эмитента, органов эмитента по контролю за его финансово-хозяйственной деятельностью, и краткие сведения о сотрудниках (работниках) эмитента**

5.1. Сведения о структуре и компетенции органов управления эмитента

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

5.2. Информация о лицах, входящих в состав органов управления эмитента

*Персональный состав Совета директоров Эмитента*

1.

ФИО	Джангиров Владимир Владимирович
Год рождения:	1971 г.
Сведения об образовании:	высшее образование, Московский государственный авиационный институт, (инженер); Финансовая академия при Правительстве г. Москвы, (экономист)
Все должности, занимаемые в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству:	С 04.07.2007 – наст. время – Вице - Президент Акционерного Коммерческого банка «АВАНГАРД» – публичного акционерного общества С 10.11.2007 – по наст. время – Председатель Правления AVANGARD SHIPYARDS d.d. с 27.03.2008 – наст. время – Член Совета директоров Акционерного общества «АВАНГАРД-АГРО»
Доли в уставном капитале Эмитента:	не имеет
Доли обыкновенных акций Эмитента:	не имеет
Доли участия в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента	не имеет
Доли обыкновенных акций дочерних и зависимых обществ Эмитента	не имеет
Опционы Эмитента в дочерних и зависимых обществах Эмитента	не имеет
Сведения о характере родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента:	Отсутствуют (не имеет)
Сведения о привлечении к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличия судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти:	Отсутствуют (не привлекался)
Сведения о занятии должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве):	Отсутствуют (не занимал)
Сведения об участии (член комитета, председатель комитета) в работе комитетов Совета директоров с указанием названия комитета (комитетов):	Комитеты не сформированы
Является ли член Совета директоров Эмитента независимым директором:	является

2.

ФИО	Жаркова Людмила Петровна
Год рождения:	1955 г.
Сведения об образовании:	высшее образование, Воронежский технологический институт (Инженер-технолог бродильных производства), Московский химико-технологический институт им. Д.И. Менделеева (Мембранное разделение жидких и газовых сред), ВНИИ Пищевой биотехнологии (целевая аспирантура, защита кандидатской диссертации)
Все должности, занимаемые в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству:	С 11.03.2009 – 30.09.2014 - Генеральный директор Закрытого акционерного общества «Торговая компания РУССКИЙ СОЛОД» с 01.10.2014 – 20.10.2014 - Генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «АВАНГАРД-АГРО-ТРЭЙД» С 21.10.2014 – по наст. время - Заместитель генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «АВАНГАРД-АГРО- ТРЭЙД» с 27.03.2008 – по наст. время – Член Совета директоров Акционерного общества «АВАНГАРД-АГРО»
Доли в уставном капитале Эмитента:	не имеет
Доли обыкновенных акций Эмитента:	не имеет
Доли участия в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента	не имеет



Доли обыкновенных акций дочерних и зависимых обществ Эмитента	<i>не имеет</i>
Опционы Эмитента в дочерних и зависимых обществ Эмитента	<i>не имеет</i>
Сведения о характере родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента:	<i>Отсутствуют (не имеет)</i>
Сведения о привлечении к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти:	<i>Отсутствуют (не привлекалась)</i>
Сведения о занятии должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве):	<i>Отсутствуют (не занимала)</i>
Сведения об участии (член комитета, председатель комитета) в работе комитетов Совета директоров с указанием названия комитета (комитетов):	<i>Комитеты не сформированы</i>
Является ли член Совета директоров Эмитента независимым директором:	<i>является</i>

3.

ФИО	<i>Киркин Алексей Николаевич</i>
Год рождения:	<i>1971 г.</i>
Сведения об образовании:	<i>высшее образование, Новый гуманитарный университет им.Н.Нестеровой (финансовый менеджмент, менеджер)</i>
Все должности, занимаемые в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству:	<i>с 15.01.2008 – наст. время - Генеральный директор Акционерного общества «АВАНГАРД-АГРО» с 27.03.2008 – наст. время – Член Совета директоров Акционерного общества «АВАНГАРД-АГРО»</i>
Доли в уставном капитале Эмитента:	<i>не имеет</i>
Доли обыкновенных акций Эмитента:	<i>не имеет</i>
Доли участия в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента	<i>не имеет</i>
Доли обыкновенных акций дочерних и зависимых обществ Эмитента	<i>не имеет</i>
Опционы Эмитента в дочерних и зависимых обществ Эмитента	<i>не имеет</i>
Сведения о характере родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента:	<i>Отсутствуют (не имеет)</i>
Сведения о привлечении к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти:	<i>Отсутствуют (не привлекался)</i>
Сведения о занятии должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве):	<i>Отсутствуют (не занимал)</i>
Сведения об участии (член комитета, председатель комитета) в работе комитетов Совета директоров с указанием названия комитета (комитетов):	<i>Комитеты не сформированы</i>
Является ли член Совета директоров Эмитента независимым директором:	<i>не является</i>

4.

ФИО	<i>Миновалов Кирилл Вадимович</i>
Год рождения:	<i>1971 г.</i>
Сведения об образовании:	<i>высшее образование, Московский институт инженеров железнодорожного транспорта (Инженер-системотехник); Институт высших управленческих кадров Академии народного хозяйства при Правительстве Российской Федерации, Диплом о профессиональной переподготовке – банковское дело</i>
Все должности, занимаемые в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству:	<i>С 22.12.1994 – наст. время - Председатель Совета директоров Акционерного Коммерческого банка «АВАНГАРД» – публичного акционерного общества С 07.12.1998 – наст. время - Президент Акционерного Коммерческого банка «АВАНГАРД» – публичного акционерного общества с 05.09.2003 – наст. время - Генеральный директор Общества с ограниченной</i>

	ответственностью «АЛЬКОР ХОЛДИНГ ГРУПП» с 27.03.2008 – наст. время - Председатель Совета директоров Акционерного общества «АВАНГАРД-АГРО» с 20.05.2016 – по наст. время – Председатель Совета директоров Акционерного общества «Страховая группа АВАНГАРД-ГАРАНТ»
Доли в уставном капитале Эмитента:	65,56%
Доли обыкновенных акций Эмитента:	65,56%
Доли участия в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента	не имеет
Доли обыкновенных акций дочерних и зависимых обществ Эмитента	не имеет
Опционы Эмитента в дочерних и зависимых обществах Эмитента	не имеет
Сведения о характере родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента:	Отсутствуют (не имеет)
Сведения о привлечении к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти:	Отсутствуют (не привлекался)
Сведения о занятии должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве):	Отсутствуют (не занимал)
Сведения об участии (член комитета, председатель комитета) в работе комитетов Совета директоров с указанием названия комитета (комитетов):	Комитеты не сформированы
Является ли член Совета директоров Эмитента независимым директором:	не является

5.

ФИО	Николаев Сергей Борисович
Год рождения:	1955 г.
Сведения об образовании:	высшее образование, Московский институт инженеров железнодорожного транспорта (инженер-механик)
Все должности, занимаемые в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству:	с 26.06.2006 – наст. время – Член Совета директоров Акционерного Коммерческого банка «АВАНГАРД» – публичного акционерного общества С 27.03.2008 – наст. время – Член Совета директоров Акционерного общества «АВАНГАРД-АГРО» 14.02.2012 – наст. время – Заместитель Председателя Правления Акционерного Коммерческого банка «АВАНГАРД» – публичного акционерного общества, по должности входит в Правление Банка.
Доли в уставном капитале Эмитента:	не имеет
Доли обыкновенных акций Эмитента:	не имеет
Доли участия в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента	не имеет
Доли обыкновенных акций дочерних и зависимых обществ Эмитента	не имеет
Опционы Эмитента в дочерних и зависимых обществах Эмитента	не имеет
Сведения о характере родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента:	Отсутствуют (не имеет)
Сведения о привлечении к административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти:	Отсутствуют (не привлекался)
Сведения о занятии должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве):	Отсутствуют (не занимал)
Сведения об участии (член комитета, председатель комитета) в работе комитетов Совета директоров с указанием названия комитета (комитетов):	Комитеты не сформированы
Является ли член Совета директоров Эмитента независимым директором:	не является

5.3. Сведения о размере вознаграждения и (или) компенсации расходов по каждому органу управления эмитента

Для членов Совета директоров Эмитента вознаграждение, льготы и/или компенсация расходов не предусмотрены. В течение последнего завершенного отчетного года и отчетного периода никакие иные

вознаграждения выплачены не были. Эмитент не является акционерным инвестиционным фондом.

5.4. Сведения о структуре и компетенции органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, а также об организации системы управления рисками и внутреннего контроля  
В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.

5.5. Информация о лицах, входящих в состав органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента

Ревизор (ревизионная комиссия) не предусмотрен Уставом.

5.6. Сведения о размере вознаграждения и (или) компенсации расходов по органу контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента

Фактический размер вознаграждения Аудиторов (аудиторских организаций) Эмитента на 30.09.2018г.:

ООО «Алькор-Аудит»	500 000 рублей
АО «КПМГ»	15 793 247,64 рублей

Сведения о решениях и (или) существующих соглашениях относительно размера такого вознаграждения, подлежащего выплате, и (или) размера таких расходов, подлежащих компенсации:

Расходов, связанных с исполнением функций членов органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью Эмитента, компенсированных Эмитентом в течение отчетного периода, состоящий из девяти месяцев текущего года, не было. Решения или соглашения относительно размера вознаграждения, подлежащего выплате, и размера расходов, подлежащих компенсации, отсутствуют.

5.7. Данные о численности и обобщенные данные о составе сотрудников (работников) эмитента, а также об изменении численности сотрудников (работников) эмитента

Информация за отчетный период, состоящий из девяти месяцев текущего года.

Наименование показателя	Значение показателя за соответствующие отчетные периоды
	На 30.09.2018г.
Средняя численность работников, чел.	8
Фонд начисленной заработной платы работников за отчетный период, руб.	1 315 404,27
Выплаты социального характера работников за отчетный период, руб.	259 338,00

Ключевые сотрудники – сотрудники, оказывающие существенное влияние на финансово-хозяйственную деятельность Эмитента – отсутствуют. Профсоюзный орган работниками Эмитента не создан.

5.8. Сведения о любых обязательствах эмитента перед сотрудниками (работниками), касающихся возможности их участия в уставном капитале эмитента

Эмитент не имеет соглашений или обязательств, касающихся возможности участия сотрудников (работников) Эмитента в его уставном капитале или предоставлении (возможности предоставления) сотрудникам Эмитента опционов Эмитента.

## Раздел VI. Сведения об участниках (акционерах) эмитента и о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась заинтересованность

6.1. Сведения об общем количестве акционеров (участников) эмитента

Общее количество лиц с ненулевыми остатками на лицевых счетах, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на 30.09.2018г.: 2 (Два) лица.

Общее количество номинальных держателей акций эмитента: 1 (Один) номинальный держатель.

Общее количество лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право на участие в общем собрании акционеров эмитента (иной список лиц, составленный в целях осуществления (реализации) прав по акциям эмитента и для составления которого номинальные держатели акций эмитента представляли данные о лицах, в интересах которых они владели (владеют) акциями эмитента), категории (типы) акций эмитента, владельцы которых подлежали включению в такой список и дата составления такого списка:

5 (Пять) лиц; Обыкновенные именные акции; 21 мая 2018 года.

Общее количество собственных акций Эмитента, находящихся на балансе Эмитента на 30.09.2018г.:

0 штук.

Количество акций Эмитента, принадлежащих его подконтрольным организациям: 0 штук.

6.2. Сведения об участниках (акционерах) эмитента, владеющих не менее чем пятью процентами его уставного капитала или не менее чем пятью процентами его обыкновенных акций, а также сведения о контролирующих таких участников (акционеров) лицах, а в случае отсутствия таких лиц - о таких участниках (акционерах), владеющих не менее чем 20 процентами уставного капитала или не менее чем 20 процентами их обыкновенных акций:

1. Миновалов Кирилл Вадимович

Размер доли данного акционера в уставном капитале эмитента – 65,56%.

Размер доли принадлежащих данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 65,56%.

**2. Акционерный Коммерческий банк «АВАНГАРД» - публичное акционерное общество**

Сокращенное наименование: ПАО АКБ «АВАНГАРД»

Место нахождения: 115035, г. Москва, Садовническая ул., д. 12, стр. 1

ИНН: 7702021163, ОГРН: 1027700367507

Размер доли данного акционера в уставном капитале эмитента – 8,66%

Размер доли принадлежащих данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 8,66%

Сведения о лицах, контролирующих акционера Эмитента, владеющих не менее чем 5 процентами уставного (складочного) капитала (паевого фонда) или не менее чем 5 процентами их обыкновенных акций:

**Общество с ограниченной ответственностью «АЛЬКОР ХОЛДИНГ ГРУПП»**

Сокращенное наименование: ООО «АЛЬКОР ХОЛДИНГ ГРУПП»

Место нахождения: 129090, г. Москва, Грохольский пер., д. 29, корп. 1

ИНН: 7736238615, ОГРН: 1037736024633

Вид контроля: *прямой контроль*

Основание, в силу которого лицо, контролирующее акционера эмитента, осуществляет такой контроль: *участие в юридическом лице, являющемся акционером Эмитента*

Признак осуществления лицом, контролирующим акционера эмитента, такого контроля: *право распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, являющегося акционером эмитента.*

Размер доли лица, владеющего не менее чем 20 процентами уставного капитала или не менее чем 20 процентами обыкновенных акций участника (акционера) эмитента, который владеет не менее чем 5 процентами уставного капитала эмитента или не менее чем 5 процентами его обыкновенных акций, в уставном капитале участника (акционера) эмитента: 99,2704%;

Доли принадлежащих такому лицу обыкновенных акций участника (акционера) эмитента: 99,2704%;

Размер доли такого лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента: 3,96%;

Доли принадлежащих ему обыкновенных акций эмитента: 3,96%.

**3. Акционерное общество «Финансово-трастовая корпорация «АЛЬКОР-ИНВЕСТ»**

Сокращенное наименование: АО «ФТК «АЛЬКОР-ИНВЕСТ»

Место нахождения: 115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 24, стр. 6А, этаж мансарда, помещение 1

ИНН: 7736035069, ОГРН: 1027700291596

Размер доли данного акционера в уставном капитале эмитента – 19,39%

Размер доли принадлежащих данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 19,39%

Сведения о лицах, контролирующих акционера Эмитента, владеющих не менее чем 5 процентами уставного (складочного) капитала (паевого фонда) или не менее чем 5 процентами их обыкновенных акций:

Компания: *Dexia Group Inc. (Дексия Групп Инк.)*

Сокращенное наименование: *Dexia Group Inc. (Дексия Групп Инк.)*

Место нахождения: *Сейшельские Острова, Маэ, Виктория, Френсис Рейчел Стр., Саунд энд Вижн Хаус, первый этаж, офис 1*

ИНН: *отсутствует*, ОГРН: *отсутствует*, Регистрационный номер: *№ 144910 от 17.04.2014г.*

Вид контроля: *прямой контроль*

Основание, в силу которого лицо, контролирующее акционера эмитента, осуществляет такой контроль: *участие в юридическом лице, являющемся акционером Эмитента*

Признак осуществления лицом, контролирующим акционера эмитента, такого контроля: *право распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, являющегося акционером эмитента.*

Размер доли лица, владеющего не менее чем 20 процентами уставного капитала или не менее чем 20 процентами обыкновенных акций участника (акционера) эмитента, который владеет не менее чем 5 процентами уставного капитала эмитента или не менее чем 5 процентами его обыкновенных акций, в уставном капитале участника (акционера) эмитента: 100%;

Доли принадлежащих такому лицу обыкновенных акций участника (акционера) эмитента: 100%;

Размер доли такого лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента: 0%;

Доли принадлежащих ему обыкновенных акций эмитента: 0%;

**4. Номинальный держатель:**

Полное фирменное наименование:

*Небанковская кредитная организация акционерное общество "Национальный расчетный депозитарий"*

Сокращенное фирменное наименование: *НКО АО НРД*

Место нахождения: 105066, г. Москва, ул. Спартаковская, д. 12

ИНН: 7702165310, ОГРН: 1027739132563;

Контактные номера телефона и факса: (495) 232-55-73, (495) 956-09-38;

Номер, дата выдачи и срок действия лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг, наименование органа, выдавшего такую лицензию: *Лицензия № 045-12042-000100 от 19 февраля 2009 года, без ограничения срока действия, выдана ФСФР России;*

Количество обыкновенных акций Эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров Эмитента на имя номинального держателя: *2840 штук;*

Количество привилегированных акций Эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров Эмитента на имя номинального держателя: *0 штук.*

6.3. Сведения о доле участия государства или муниципального образования в уставном капитале эмитента, наличии специального права ("золотой акции")

*В уставном капитале Эмитента ни Российская Федерация, ни какое-либо муниципальное образование не участвуют. Специальное право («золотая акция») отсутствует.*

6.4. Сведения об ограничениях на участие в уставном капитале эмитента

*Ограничений на участие в уставном капитале Эмитента не имеется.*

6.5. Сведения об изменениях в составе и размере участия акционеров (участников) эмитента, владеющих не менее чем пятью процентами его уставного капитала или не менее чем пятью процентами его обыкновенных акций

Составы акционеров эмитента, владевших не менее чем пятью процентами обыкновенных акций эмитента, определенные на дату списка лиц, имевших право на участие в каждом общем собрании акционеров (участников) эмитента, проведенном за последний завершенный отчетный год, предшествующий дате окончания отчетного квартала, а также за период с даты начала текущего года и до даты окончания отчетного квартала по данным списка лиц, имевших право на участие в каждом из таких собраний:

**На 22 мая 2017 года:**

**1. Миновалов Кирилл Вадимович**

Доля в уставном капитале эмитента – 71,22%

Доля принадлежавших данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 71,22%

2. Полное наименование:

**Акционерный Коммерческий банк «АВАНГАРД» - публичное акционерное общество**

Сокращенное наименование: **ПАО АКБ «АВАНГАРД»**

Место нахождения: *115035, г. Москва, Садовническая ул., д. 12, стр. 1*

ИНН: 7702021163, ОГРН: 1027700367507

Доля в уставном капитале эмитента – 15,22%

Доля принадлежавших данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 15,22%.

**На 18 июля 2017 года:**

**1. Миновалов Кирилл Вадимович**

Доля в уставном капитале эмитента – 70,42%

Доля принадлежавших данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 70,42%

2. Полное наименование:

**Акционерный Коммерческий банк «АВАНГАРД» - публичное акционерное общество**

Сокращенное наименование: **ПАО АКБ «АВАНГАРД»**

Место нахождения: *115035, г. Москва, Садовническая ул., д. 12, стр. 1*

ИНН: 7702021163, ОГРН: 1027700367507

Доля в уставном капитале эмитента – 13%

Доля принадлежавших данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 13%.

**На 05 февраля 2018 года:**

**1. Миновалов Кирилл Вадимович**

Доля в уставном капитале эмитента – 65,6%

Доля принадлежавших данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 65,6%

2. Полное наименование:

**Акционерный Коммерческий банк «АВАНГАРД» - публичное акционерное общество**

Сокращенное наименование: **ПАО АКБ «АВАНГАРД»**

Место нахождения: *115035, г. Москва, Садовническая ул., д. 12, стр. 1*

ИНН: 7702021163, ОГРН: 1027700367507

Доля в уставном капитале эмитента – 11,72%

Доля принадлежавших данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 11,72%.

3. Полное наименование:

**Закрытое акционерное общество «Финансово-трастовая корпорация «АЛЬКОР-ИНВЕСТ»**

Сокращенное наименование: **ЗАО «ФТК «АЛЬКОР-ИНВЕСТ»**

Место нахождения: *117261, г. Москва, ул. Вавилова, д. 70, корп. 3*

ИНН: 7736035069, ОГРН: 1027700291596

Доля в уставном капитале эмитента – 9,9%

Доля принадлежавших данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 9,9%.

**На 21 мая 2018 года:**

1. Миновалов Кирилл Вадимович

Доля в уставном капитале эмитента – 67,91%

Доля принадлежавших данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 67,91%

2. Полное наименование:

Акционерный Коммерческий банк «АВАНГАРД» - публичное акционерное общество

Сокращенное наименование: ПАО АКБ «АВАНГАРД»

Место нахождения: 115035, г. Москва, Садовническая ул., д. 12, стр. 1

ИНН: 7702021163, ОГРН: 1027700367507

Доля в уставном капитале эмитента – 11,83%

Доля принадлежавших данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 11,83%.

3. Полное наименование:

Акционерное общество «Финансово-трастовая корпорация «АЛЬКОР-ИНВЕСТ»

Сокращенное наименование: АО «ФТК «АЛЬКОР-ИНВЕСТ»

Место нахождения: 115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 24, стр. 6А, этаж мансарда, помещение 1

ИНН: 7736035069, ОГРН: 1027700291596

Доля в уставном капитале эмитента – 16,49%

Доля принадлежавших данному акционеру обыкновенных акций эмитента – 16,49%.

6.6. Сведения о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась заинтересованность  
За отчетный период Эмитентом не было совершено сделок, признаваемых в соответствии с законодательством Российской Федерации сделками, в совершении которых имелась заинтересованность.

6.7. Сведения о размере дебиторской задолженности

Наименование показателя	Значение показателя за соответствующий отчетный период
	На 30.09.2018г.
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков, руб.	364 986 082,97
в том числе просроченная	0
Дебиторская задолженность по вексям к получению, руб.	-
в том числе просроченная	-
Дебиторская задолженность участников (учредителей) по взносам в уставный капитал, руб.	-
в том числе просроченная	-
Прочая дебиторская задолженность, руб.	431 687 932,18
в том числе просроченная	0
Общий размер дебиторской задолженности, руб.	796 674 015,15
в том числе общий размер просроченной дебиторской задолженности, руб.	0

Дебиторы, на долю которых приходится не менее 10 процентов от общей суммы дебиторской задолженности:

На 30.09.18г.:

Полное фирменное наименование	Общество с ограниченной ответственностью "АВАНГАРД-АГРО-ТРЭЙД"
Сокращенное фирменное наименование	ООО "АВАНГАРД-АГРО-ТРЭЙД"
Место нахождения	115035, г. Москва, ул. Садовническая, дом 24, строение 6
ИНН, ОГРН	7705824970, 1087746039260
Сумма задолженности	364 566 082,97 (Триста шестьдесят четыре миллиона пятьсот шестьдесят шесть тысяч восемьдесят два рубля 97 копеек)
Размер и условия просроченной дебиторской задолженности	просроченная задолженность отсутствует
Доля участия Эмитента в уставном капитале аффилированного лица	100%
Доля участия аффилированного лица в уставном капитале Эмитента	0%
Доля обыкновенных акций эмитента, принадлежащих аффилированному лицу	0%

**Раздел VII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента и иная финансовая информация**

**7.1. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность Эмитента**

- а) Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность за последний завершённый финансовый год с аудиторским заключением представлена в ежеквартальном отчете за 1 квартал 2018 года;
- б) у Эмитента отсутствует обязанность по составлению годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

**7.2. Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента**

- а) промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента за отчетный период, состоящий из девяти месяцев текущего года, составленная в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации:

**Бухгалтерский баланс**

на 30 сентября 2018 г.

		Дата (число, месяц, год)		Коды	
		Форма по ОКУД		0710001	
		по ОКПО		30	09
		ИНН		2018	
Организация	Акционерное общество "АВАНГАРД-АГРО"	по ОКВЭД		71960904	
Идентификационный номер налогоплательщика		по ОКФС		5722033117	
Вид экономической деятельности	Деятельность агентов по оптовой торговле прочим сельскохозяйственным сырьем, текстильным сырьем и полуфабрикатами	по ОКФС		46.11.3	
Организационно-правовая форма / форма собственности	Акционерное общество / Частная собственность	по ОКФС / ОКФС		12200	16
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ		384	
Местонахождение (адрес)	303320, Орловская обл, Свердловский р-н, Змиёвка пгт, 8 Марта ул, дом № 18				

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 сентября 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Нематериальные активы	1110	121	135	153
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	-	-	-
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	6 855	7 489	8 335
	Финансовые вложения	1170	1 782 534	1 782 534	1 782 534
	Отложенные налоговые активы	1180	-	-	-
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>1 789 510</b>	<b>1 790 158</b>	<b>1 791 022</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Запасы	1210	3 170	3	120 075
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	422	-
	Дебиторская задолженность	1230	796 674	51 639	68 774
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	7 365 377	3 356 394	2 270 222
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	13	573	44
	Прочие оборотные активы	1260	-	-	-
	<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>8 165 235</b>	<b>3 409 031</b>	<b>2 459 114</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>9 954 744</b>	<b>5 199 189</b>	<b>4 250 136</b>

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 сентября 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
<b>ПАССИВ</b>					
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>					
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	8 100	9 000	10 000
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	(3 285 000)	(3 000 000)
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	-	-	-
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	3 395 126	3 306 916	3 026 689
	<b>Итого по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>3 403 226</b>	<b>30 916</b>	<b>36 689</b>
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
	Заемные средства	1410	6 093 000	4 277 952	3 076 590
	Отложенные налоговые обязательства	1420	-	-	-
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	<b>Итого по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>6 093 000</b>	<b>4 277 952</b>	<b>3 076 590</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
	Заемные средства	1510	304 661	885 121	1 123 296
	Кредиторская задолженность	1520	153 857	5 199	13 561
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	-	-	-
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	<b>Итого по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>458 518</b>	<b>890 321</b>	<b>1 136 857</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>9 954 744</b>	<b>5 199 189</b>	<b>4 250 136</b>

**Отчет о финансовых результатах**  
за Январь - Сентябрь 2018 г.

Организация <u>Акционерное общество "АВАНГАРД-АГРО"</u> Идентификационный номер налогоплательщика Вид экономической деятельности <u>Деятельность агентов по оптовой торговле прочим сельскохозяйственным сырьем, текстильным сырьем и полуфабрикатами</u> Организационно-правовая форма / форма собственности <u>Акционерное общество / Частная собственность</u> Единица измерения: в тыс. рублей		Форма по ОКУД Дата (число, месяц, год) по ОКПО ИНН по ОКВЭД по ОКОПФ / ОКФС по ОКЕИ	Коды 0710002 30   09   2018 71960904 5722033117 46.11.3 12200   16 384
--	--	---	---

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Сентябрь 2018 г.	За Январь - Сентябрь 2017 г.
	Выручка	2110	578 294	548 942
	Себестоимость продаж	2120	(483 813)	(450 142)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	94 481	98 800
	Коммерческие расходы	2210	(1)	(946)
	Управленческие расходы	2220	(27 474)	(21 487)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	67 006	76 367
	Доходы от участия в других организациях	2310	3 370 750	3 378 015
	Проценты к получению	2320	286 910	123 095
	Проценты к уплате	2330	(406 674)	(72 239)
	Прочие доходы	2340	59 481	134 686
	Прочие расходы	2350	(4 764)	(260 591)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	3 372 709	3 379 333
	Текущий налог на прибыль	2410	(398)	(265)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	674 144	-
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	-	-
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	-	-
	Прочее	2460	-	-
	<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>2400</b>	<b>3 372 311</b>	<b>3 379 068</b>



Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Сентябрь 2018 г.	За Январь - Сентябрь 2017 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	3 372 311	3 379 068
	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

б) у Эмитента отсутствует обязанность по составлению промежуточной бухгалтерская (финансовая) отчетности, составленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

### 7.3. Консолидированная финансовая отчетность эмитента

Состав консолидированной финансовой отчетности эмитента, прилагаемой к ежеквартальному отчету:

а) годовая консолидированная финансовая отчетность Эмитента за последний завершённый отчетный год, составленная в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, с приложенным аудиторским заключением в отношении указанной годовой консолидированной финансовой отчетности и представлена в ежеквартальном отчете за 1 квартал 2018 года. Годовая консолидированная отчетность Эмитента за последний завершённый отчетный год составлена в соответствии с МСФО.

б) Промежуточная консолидированная финансовая отчетность за 6 месяцев отчетного финансового года, составленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности либо иными, отличными от МСФО, международно-признанными правилами (Приложение 1).

### 7.4. Сведения об учетной политике эмитента

В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.

### 7.5. Сведения об общей сумме экспорта, а также о доле, которую составляет экспорт в общем объеме продаж

Эмитент не осуществляет продажу продукции, выполнение работ, оказание услуг за пределами Российской Федерации.

### 7.6. Сведения о существенных изменениях, произошедших в составе имущества эмитента после даты окончания последнего завершённого отчетного года

Указываются сведения о существенных изменениях в составе имущества эмитента, произошедших в течение 12 месяцев до даты окончания отчетного квартала.

Существенных изменений в составе имущества Эмитента в течение 12 месяцев до даты окончания отчетного квартала не происходило.

### 7.7. Сведения об участии эмитента в судебных процессах, в случае если такое участие может существенно отразиться на финансово-хозяйственной деятельности эмитента

Эмитент за период с даты начала последнего завершённого отчетного года и до даты окончания отчетного квартала не участвовал и не участвует в судебных процессах, которые могут существенно отразиться на его финансово - хозяйственной деятельности.

## Раздел VIII. Дополнительные сведения об эмитенте и о размещенных им эмиссионных ценных бумагах

### 8.1. Дополнительные сведения об эмитенте

#### 8.1.1. Сведения о размере, структуре уставного капитала эмитента

Размер уставного капитала эмитента на дату окончания отчетного квартала:

8 100 000 (Восемь миллионов сто тысяч) рублей;

разбивка уставного капитала эмитента на обыкновенные и привилегированные акции с указанием общей номинальной стоимости каждой категории акций и размера доли каждой категории акций в уставном капитале эмитента:

Уставный капитал Эмитента, являющегося акционерным обществом, состоит из 8 100 (Восемь тысяч сто) обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая;

Общая номинальная стоимость обыкновенных именных акций: 8 100 000 (Восемь миллионов сто тысяч) рублей;

Доля обыкновенных именных акций в уставном капитале эмитента: 100 (Сто) %.

Величина уставного капитала Эмитента, приведенная в настоящем пункте, соответствует величине уставного капитала, установленного учредительными документами Эмитента.

Акции Эмитента не обращаются за пределами Российской Федерации.

### 8.1.2. Сведения об изменении размера уставного капитала эмитента

В случае если за последний завершённый отчётный год, а также за период с даты начала текущего года до даты окончания отчётного квартала имело место изменение размера уставного капитала эмитента, по каждому факту произошедших изменений указывается:

размер и структура уставного капитала эмитента до соответствующего изменения:

*1) Размер уставного капитала: 10 000 000 (Десять миллионов) рублей;*

*Структура уставного капитала: 10 000 (Десять тысяч) обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая;*

*Общая номинальная стоимость обыкновенных именных акций: 10 000 000 (Десять миллионов) рублей;*

*Доля обыкновенных именных акций в уставном капитале эмитента: 100 (Сто) %.*

наименование органа управления эмитента, принявшего решение об изменении размера уставного капитала эмитента: *Решение Совета директоров Эмитента;*

дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято решение об изменении размера уставного капитала эмитента: *11.11.2016г. Протокол № 11/11-16;*

дата изменения размера уставного капитала эмитента: *07.02.2017г.;*

размер и структура уставного капитала эмитента после соответствующего изменения:

*Размер уставного капитала: 9 000 000 (Девять миллионов) рублей;*

*Структура уставного капитала: 9 000 (Девяти тысяч) обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая;*

*Общая номинальная стоимость обыкновенных именных акций: 9 000 000 (Девять миллионов) рублей;*

*Доля обыкновенных именных акций в уставном капитале эмитента: 100 (Сто) %.*

*2) Размер уставного капитала: 9 000 000 (Девять миллионов) рублей;*

*Структура уставного капитала: 9 000 (Девять тысяч) обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая;*

*Общая номинальная стоимость обыкновенных именных акций: 9 000 000 (Девять миллионов) рублей;*

*Доля обыкновенных именных акций в уставном капитале эмитента: 100 (Сто) %.*

наименование органа управления эмитента, принявшего решение об изменении размера уставного капитала эмитента: *Решение Совета директоров Эмитента;*

дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято решение об изменении размера уставного капитала эмитента: *15.11.2017г. Протокол № 15/11-17;*

дата изменения размера уставного капитала эмитента: *01.03.2018г.;*

размер и структура уставного капитала эмитента после соответствующего изменения:

*Размер уставного капитала: 8 100 000 (Восемь миллионов сто тысяч) рублей;*

*Структура уставного капитала: 8 100 (Восемь тысяч сто) обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) рублей каждая;*

*Общая номинальная стоимость обыкновенных именных акций:*

*8 100 000 (Восемь миллионов сто тысяч) рублей;*

*Доля обыкновенных именных акций в уставном капитале эмитента: 100 (Сто) %.*

### 8.1.3. Сведения о порядке созыва и проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента

*В отчётном квартале в составе информации изменений не происходило.*

### 8.1.4. Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее чем пятью процентами уставного капитала либо не менее чем пятью процентами обыкновенных акций

*В отчётном квартале в составе информации изменений не происходило.*

### 8.1.5. Сведения о существенных сделках, совершённых эмитентом за отчётный период

*В отчётном квартале существенных сделок эмитентом не совершалось.*

### 8.1.6. Сведения о кредитных рейтингах эмитента

*В отчётном квартале в составе информации изменений не происходило.*

### 8.2. Сведения о каждой категории (типе) акций эмитента

*В отчётном квартале в составе информации изменений не происходило.*

### 8.3. Сведения о предыдущих выпусках эмиссионных ценных бумаг эмитента, за исключением акций эмитента

#### 8.3.1. Сведения о выпусках, все ценные бумаги которых погашены

*В отчётном квартале в составе информации изменений не происходило.*

#### 8.3.2. Сведения о выпусках, ценные бумаги которых не являются погашенными

*В отчётном квартале в составе информации изменений не происходило.*

### 8.4. Сведения о лице (лицах), предоставившем (предоставивших) обеспечение по облигациям эмитента с обеспечением, а также об обеспечении, предоставленном по облигациям эмитента с обеспечением

*У Эмитента отсутствуют зарегистрированные проспекты облигаций с обеспечением, обязательства по которым не исполнены.*

8.5. Сведения об организациях, осуществляющих учет прав на эмиссионные ценные бумаги эмитента  
*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

8.6. Сведения о законодательных актах, регулирующих вопросы импорта и экспорта капитала, которые могут повлиять на выплату дивидендов, процентов и других платежей нерезидентам  
*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

8.7. Сведения об объявленных (начисленных) и (или) о выплаченных дивидендах по акциям эмитента, а также о доходах по облигациям эмитента

8.7.1. Сведения об объявленных и выплаченных дивидендах по акциям эмитента

*В отчетном квартале в составе информации изменений не происходило.*

8.7.2. Сведения о начисленных и выплаченных доходах по облигациям эмитента

1.

Серия, форма и иные идентификационные признаки выпуска облигаций	<i>Неконвертируемые процентные документарные биржевые облигации на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-001Р-01, ISIN: RU000AOZYC31</i>
Государственный регистрационный номер выпуска облигаций и дата его государственной регистрации (идентификационный номер выпуска облигаций и дата его присвоения в случае, если выпуск облигаций не подлежал государственной регистрации)	<i>4B02-01-42849-A-001P от 27 сентября 2017 года</i>
Вид доходов, выплаченных по облигациям выпуска (номинальная стоимость, процент (купон), иное)	<i>купон</i>
Размер доходов, подлежащих выплате по облигациям выпуска, в денежном выражении в расчете на одну облигацию выпуска, руб./иностранная валюта	<i>1 купон – 23,68 рублей                  2 купон – 23,68 рублей                  3 купон – 23,68 рублей                  4 купон – 23,68 рублей                  5 купон – 21,19 рублей                  6 купон – 21,19 рублей                  7 купон – 21,19 рублей                  8 купон – 21,19 рублей                  9 - 40 купон – на конец отчетного периода не установлен</i>
Размер доходов, подлежащих выплате по облигациям выпуска, в денежном выражении в совокупности по всем облигациям выпуска, руб./иностранная валюта	<i>По 1 купону – 71 040 000 рублей                  По 2 купону – 71 040 000 рублей                  По 3 купону – 71 040 000 рублей                  По 4 купону – 71 040 000 рублей                  По 5 купону – 63 570 000 рублей                  По 6 купону – 63 570 000 рублей                  По 7 купону – 63 570 000 рублей                  По 8 купону – 63 570 000 рублей                  В совокупности 538 440 000 рублей</i>
Срок (дата) выплаты доходов по облигациям выпуска	<i>1 купон – 04.01.2018;                  2 купон – 05.04.2018;                  3 купон – 05.07.2018;                  4 купон – 04.10.2018г.                  5 купон – 03.01.2019г.                  6 купон – 04.04.2019г.                  7 купон – 04.07.2019г.                  8 купон – 03.10.2019г.                  9 купон – 02.01.2020г.                  10 купон – 02.04.2020г.                  11 купон – 02.07.2020г.                  12 купон – 01.10.2020г.                  13 купон – 31.12.2020г.                  14 купон – 01.04.2021г.                  15 купон – 01.07.2021г.                  16 купон – 30.09.2021г.                  17 купон – 30.12.2021г.                  18 купон – 31.03.2022г.                  19 купон – 30.06.2022г.                  20 купон – 29.09.2022г.                  21 купон – 29.12.2022г.                  22 купон – 30.03.2023г.                  23 купон – 29.06.2023г.                  24 купон – 28.09.2023г.                  25 купон – 28.12.2023г.                  26 купон – 28.03.2024г.                  27 купон – 27.06.2024г.                  28 купон – 26.09.2024г.                  29 купон – 26.12.2024г.                  30 купон – 27.03.2025г.                  31 купон – 26.06.2025г.                  32 купон – 25.09.2025г.</i>

	33 купон – 25.12.2025г. 34 купон – 26.03.2026г. 35 купон – 25.06.2026г. 36 купон – 24.09.2026г. 37 купон – 24.12.2026г. 38 купон – 25.03.2027г. 39 купон – 24.06.2027г. 40 купон – 23.09.2027г.
Форма выплаты доходов по облигациям выпуска (денежные средства, иное имущество)	<i>в денежной форме в валюте РФ</i>
Общий размер доходов, выплаченных по всем облигациям выпуска, руб./иностранн. валюта	<i>213 120 000 рублей</i>
Доля выплаченных доходов по облигациям выпуска в общем размере подлежавших выплате доходов по облигациям выпуска, %	<i>100</i>
Причины невыплаты таких доходов в случае, если подлежавшие выплате доходы по облигациям выпуска не выплачены или выплачены эмитентом не в полном объеме	<i>Обязательство исполнено в полном объеме</i>
Иные сведения о доходах по облигациям выпуска, указываемые эмитентом по собственному усмотрению	<i>Иных сведений нет</i>

2.

Серия, форма и иные идентификационные признаки выпуска облигаций	<i>Неконвертируемые процентные документарные биржевые облигации на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-001Р-02, ISIN: RU000AOZYH02</i>
Государственный регистрационный номер выпуска облигаций и дата его государственной регистрации (идентификационный номер выпуска облигаций и дата его присвоения в случае, если выпуск облигаций не подлежал государственной регистрации)	<i>4B02-02-42849-A-001Р от 16 ноября 2017 года</i>
Вид доходов, выплаченных по облигациям выпуска (номинальная стоимость, процент (купон), иное)	<i>купон</i>
Размер доходов, подлежавших выплате по облигациям выпуска, в денежном выражении в расчете на одну облигацию выпуска, руб./иностранн. валюта	<i>1 купон – 23,06 рублей 2 купон – 23,06 рублей 3 купон – 23,06 рублей 4 купон – 23,06 рублей 5 - 40 купон – на конец отчетного периода не установлен</i>
Размер доходов, подлежавших выплате по облигациям выпуска, в денежном выражении в совокупности по всем облигациям выпуска, руб./иностранн. валюта	<i>По 1 купону – 41 698 383,36 рублей По 2 купону – 55 642 765,36 рублей По 3 купону – 69 180 000 рублей По 4 купону – 69 180 000 рублей В совокупности 235 701 148,72 рубля</i>
Срок (дата) выплаты доходов по облигациям выпуска	<i>1 купон – 27.02.2018; 2 купон – 29.05.2018; 3 купон – 28.08.2018; 4 купон – 27.11.2018г. 5 купон – 26.02.2019г. 6 купон – 28.05.2019г. 7 купон – 27.08.2019г. 8 купон – 26.11.2019г. 9 купон – 25.02.2020г. 10 купон – 26.05.2020г. 11 купон – 25.08.2020г. 12 купон – 24.11.2020г. 13 купон – 23.02.2021г. 14 купон – 25.05.2021г. 15 купон – 24.08.2021г. 16 купон – 23.11.2021г. 17 купон – 22.02.2022г. 18 купон – 24.05.2022г. 19 купон – 23.08.2022г. 20 купон – 22.11.2022г. 21 купон – 21.02.2023г. 22 купон – 23.05.2023г. 23 купон – 22.08.2023г. 24 купон – 21.11.2023г. 25 купон – 20.02.2024г. 26 купон – 21.05.2024г. 27 купон – 20.08.2024г. 28 купон – 19.11.2024г. 29 купон – 18.02.2024г. 30 купон – 20.05.2025г. 31 купон – 19.08.2025г. 32 купон – 18.11.2025г.</i>

	33 купон – 17.02.2026г. 34 купон – 19.05.2026г. 35 купон – 18.08.2026г. 36 купон – 17.11.2026г. 37 купон – 16.02.2027г. 38 купон – 18.05.2027г. 39 купон – 17.08.2027г. 40 купон – 16.11.2027г.
Форма выплаты доходов по облигациям выпуска (денежные средства, иное имущество)	<i>в денежной форме в валюте РФ</i>
Общий размер доходов, выплаченных по всем облигациям выпуска, руб./иностранная валюта	<i>166 521 148,72 рублей</i>
Доля выплаченных доходов по облигациям выпуска в общем размере подлежавших выплате доходов по облигациям выпуска, %	<i>100</i>
Причины невыплаты таких доходов в случае, если подлежавшие выплате доходы по облигациям выпуска не выплачены или выплачены эмитентом не в полном объеме	<i>Обязательство исполнено в полном объеме</i>
Иные сведения о доходах по облигациям выпуска, указываемые эмитентом по собственному усмотрению	<i>Иных сведений нет</i>

#### 8.8. Иные сведения

*Иные сведения не указываются.*

8.9. Сведения о представляемых ценных бумагах и эмитенте представляемых ценных бумаг, право собственности на которые удостоверяется российскими депозитарными расписками

*У Эмитента такие ценные бумаги отсутствуют.*

*Приложение № 1*

**АО «Авангард-Агро»**

**Консолидированная промежуточная  
сокращенная финансовая отчетность  
за 6 месяцев, закончившихся  
30 июня 2018 года,  
и заключение независимых аудиторов по  
обзорной проверке**

## Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении капитала	7
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10



Акционерное общество «КПМГ»  
Пресненская наб., 10  
Москва, Россия 123112  
Телефон +7 (495) 937 4477  
Факс +7 (495) 937 4400/99  
Internet www.kpmg.ru

## **Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

Акционерам и Совету директоров АО «Авангард-Агро»

### **Вступление**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении АО «Авангард-Агро» (далее «Компания») и ее дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2018 года и соответствующих консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, движении капитала и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее «консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Аудиторское общество АО «Авангард-Агро»

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1140736030489

Получено государственную лицензию России

Независимый аудитор АО «КПМГ» (компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации) является независимой фирмой КПМГ, входящей в ассоциацию КПМГ, и является членом Ассоциации «КПМГ», которая является зарегистрированной организацией по законодательству Швейцарии

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 11077110409

Член саморегулируемой организации аудиторов «Регистры» Общественной Ассоциации. Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 116753411





АО «Авангард-Агро»

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Страница 2

### Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2018 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Шеремет В.  
Акционерное общество «КПМГ»  
Москва, Россия  
29 августа 2018 года



*АО «Авангард-Агро»*  
*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении*  
*по состоянию на 30 июня 2018 года*

млн.руб.	Прим.	30 июня 2018	31 декабря 2017
<b>АКТИВЫ</b>			
Основные средства	7	24,621	25,067
Биологические активы	10	247	239
Прочие внеоборотные активы		228	224
Отложенные налоговые активы		52	-
<b>Внеоборотные активы</b>		<b>25,148</b>	<b>25,530</b>
Запасы	9	3,490	9,210
Биологические активы	10	9,911	3,028
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	927	1,042
Финансовые активы	8	7,428	4,125
Денежные средства и их эквиваленты		9	7
<b>Оборотные активы</b>		<b>21,765</b>	<b>17,412</b>
<b>Итого активов</b>		<b>46,913</b>	<b>42,942</b>
<b>КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>			
Уставный капитал	12	8	8
Прирост стоимости от переоценки основных средств		6,170	6,170
Нераспределенная прибыль		17,498	15,200
<b>Капитал, причитающийся собственникам Компании</b>		<b>23,676</b>	<b>21,378</b>
<b>Итого капитал и резервы</b>		<b>23,676</b>	<b>21,378</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Кредиты и займы	13	7,110	7,139
<b>Долгосрочные обязательства</b>		<b>7,110</b>	<b>7,139</b>
Облигации	13	4,606	3,710
Кредиты и займы	13	10,224	9,309
Торговая и прочая кредиторская задолженность	14	1,205	1,187
Прочие краткосрочные обязательства		92	219
<b>Краткосрочные обязательства</b>		<b>16,127</b>	<b>14,425</b>
<b>Итого обязательств</b>		<b>23,237</b>	<b>21,564</b>
<b>Итого капитала и обязательств</b>		<b>46,913</b>	<b>42,942</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 26, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**АО «Авангард-Агро»**  
**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**  
**за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

млн.руб.	Прим.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017
Выручка	5	8,109	6,095
Себестоимость продаж		(7,596)	(6,060)
Переоценка биологических активов	10	2,995	3,006
<b>Валовая прибыль</b>		<b>3,508</b>	<b>3,041</b>
Коммерческие расходы		(115)	(74)
Административные расходы		(381)	(259)
Прочие доходы/ (расходы), нетто		(189)	87
<b>Результаты операционной деятельности</b>		<b>2,823</b>	<b>2,795</b>
Финансовые доходы		506	400
Финансовые расходы		(1,083)	(1,166)
<b>Чистые финансовые расходы</b>		<b>(577)</b>	<b>(766)</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>2,246</b>	<b>2,029</b>
Доход по налогу на прибыль	0	52	1
<b>Прибыль за отчетный период</b>		<b>2,298</b>	<b>2,030</b>
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>		<b>2,298</b>	<b>2,030</b>
<b>Прибыль, причитающаяся:</b>			
Собственникам Компании		2,298	2,030
<b>Прибыль за отчетный период</b>		<b>2,298</b>	<b>2,030</b>
<b>Общий совокупный доход, причитающийся:</b>			
Собственникам Компании		2,298	2,030
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>		<b>2,298</b>	<b>2,030</b>

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена руководством 29 августа 2018 года и от имени руководства ее подписали:

Генеральный директор АО «Авангард-Агро»

Финансовый директор АО «Авангард-Агро»

Киркин А.Н.

Королева Т.А.



Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 26, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

*АО «Авангард-Агро»*  
*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении капитала*  
*за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года*

млн.руб.	Прим.	Уставный капитал	Прирост стоимости от переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого капитал и резервы
<b>Остаток на 1 января 2017 года</b>		<b>9</b>	<b>6,170</b>	<b>18,192</b>	<b>24,371</b>
Прибыль за отчетный период		-	-	2,030	2,030
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,030</b>	<b>2,030</b>
<b>Операции с акционерами Компании</b>					
Выкуп акций		(1)	-	(3,284)	(3,285)
Выплаты акционерам	12	-	-	(113)	(113)
<b>Итого операции с акционерами Компании</b>		<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>(3,397)</b>	<b>(3,398)</b>
<b>Остаток на 30 июня 2017 года</b>		<b>8</b>	<b>6,170</b>	<b>16,825</b>	<b>23,003</b>
<b>Остаток на 1 января 2018 года</b>					
<b>Остаток на 1 января 2018 года</b>		<b>8</b>	<b>6,170</b>	<b>15,200</b>	<b>21,378</b>
Прибыль за отчетный период		-	-	2,298	2,298
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,298</b>	<b>2,298</b>
<b>Остаток на 30 июня 2018 года</b>		<b>8</b>	<b>6,170</b>	<b>17,498</b>	<b>23,676</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении капитала следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 26, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

млн.руб.	Прим.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Прибыль за отчетный период		2,298	2,030
<i>Корректировки</i>			
Амортизация	7	740	753
Государственные субсидии		(444)	(277)
Курсовые разницы		(3)	6
Прочие финансовые доходы		(197)	(246)
Процентные расходы по кредитам, займам и форвардным контрактам		1,083	1,160
Изменение справедливой стоимости с/х продукции и биологических активов	10	(1,038)	(976)
Использование резерва под снижение чистой стоимости реализации запасов	9	(880)	(514)
Списание дебиторской задолженности		47	7
Гибель посевов, порча продукции, недостачи по результатам и инвентаризации		(7)	1
Убыток от выбытия прочих активов		12	22
Прочие неденежные операции		(4)	18
Доход по налогу на прибыль	6	(52)	(1)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала</b>		<b>1,555</b>	<b>1,983</b>
Изменение запасов		4,773	4,403
Изменение биологических активов		(3,895)	(5,352)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		72	(83)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(26)	543
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>		<b>2,479</b>	<b>1,494</b>
Налог на прибыль уплаченный		-	(3)
<b>Чистый поток денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>2,479</b>	<b>1,491</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 26, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**АО «Авангард-Агро»**  
 Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств  
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

млн.руб.	Прим.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств		(249)	(904)
Денежные выплаты по валютным форвардным контрактам		83	(468)
Векселя (полученные)/ погашенные		(3,563)	242
Поступления от продажи основных средств		-	11
<b>Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>		<b>(3,729)</b>	<b>(1,119)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Государственные субсидии по процентным ставкам		309	153
Проценты уплаченные		(996)	(893)
Выпуск облигаций/(обратный выкуп)		892	(615)
Привлечение заемных средств		10,359	13,009
Выплаты по заемным средствам		(9,298)	(8,482)
Выкуп собственных акций		-	(3,285)
Платежи по финансовой аренде		(14)	-
Выплаты акционерам		-	(13)
<b>Чистый поток денежных средств от/(использованных в) финансовой деятельности</b>		<b>1,252</b>	<b>(126)</b>
<b>Нетто увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>2</b>	<b>245</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		7	22
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>		<b>9</b>	<b>267</b>
<b>Неденежные транзакции:</b>			
Выдача собственных векселей связанным и третьим сторонам		187	4,014
Погашение собственных векселей связанным и третьим сторонам		352	3,034

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 26, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

## 1 Отчитывающееся предприятие

### (а) Организационная структура и деятельность

АО «Авангард-Агро» (далее – «Компания») и ее дочерние предприятия (далее совместно именуемые «Группа») включает российские открытые акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью (как определено Гражданским кодексом Российской Федерации) и компании, зарегистрированные за рубежом.

Компания зарегистрирована по адресу: Российская Федерация, 303320, поселок городского типа Змиевка, Орловская область, ул. 8 Марта д. 18.

Конечным бенефициаром Группы является К.В. Миновалов.

Основной деятельностью Группы является производство и продажа сельскохозяйственной продукции. Основная деятельность Группы ведется в Воронеже, Курске, Орле, Белгороде, Липецке. Продукция Группы реализуется в Российской Федерации и за ее пределами.

По итогам 2017 года Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (АКРА (АО)) присвоило рейтинг АО «Авангард-Агро» на уровне ВВВ-(RU).

Основными дочерними предприятиями Группы являются:

Дочернее предприятие	Страна регистрации	Право собственности и голосования	
		30 июня 2018	31 декабря 2017
ООО «Авангард-Агро-Воронеж»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Орел»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Курск»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Белгород»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Липецк»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Трэйд»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Тула»	Россия	100%	100%
Avangard Agro Trade AG	Швейцария	100%	100%

### (b) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

## **2 Основы подготовки финансовой отчетности**

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2017 года. Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

## **3 Использование расчетных оценок и профессиональных суждений**

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа применяет, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Оценки справедливой стоимости относятся к различным уровням иерархии справедливой стоимости в зависимости от исходных данных, используемых в рамках соответствующих методов оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на идентичные активы и обязательства на активных рынках.
- Уровень 2: исходные данные, помимо котируемых цен, применяемых для оценок Уровня 1, которые являются наблюдаемыми либо непосредственно (т. е. такие, как цены) либо косвенно (т. е. определенные на основе цен).
- Уровень 3: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к различным уровням иерархии справедливой стоимости, то оценка справедливой стоимости в целом относится к тому уровню иерархии, которому соответствуют исходные данные наиболее низкого уровня, являющиеся существенными для всей оценки.

Группа признает переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости на дату окончания отчетного периода, в течение которого данное изменение имело место.

Дальнейшая информация о допущениях, сделанных при оценке справедливой стоимости, содержится в Примечаниях 7(а) и 10.

## **4 Основные положения учетной политики**

При подготовке настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группа применяла те же положения учетной политики, что и для подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, за исключением изменений, связанных с применением МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» вступившими в силу с 1 января 2018 года.

МСФО (IFRS) 15 устанавливает основополагающие принципы для определения того, должна ли быть признана выручка, в какой сумме и когда. Стандарт заменяет действующее руководство по признанию выручки, в том числе МСФО (IAS) 11 «Договоры на



строительство», МСФО (IAS) 18 «Выручка» и Разъяснение КРМФО (IFRIC) 13 «Программы лояльности покупателей».

Выручка признается в общей сумме реализации и доставки товара, так как данные услуги не являются отличимыми и в соответствии со стандартом подлежат объединению.

Выручка признается в момент передачи контроля сельхозпродукции покупателю, а именно в момент отгрузки.

Данный стандарт не оказал существенного влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы.

**В МСФО (IFRS) 9** изложены требования в отношении признания и оценки финансовых активов, финансовых обязательств и определенных договоров на покупку или продажу нефинансовых объектов. Данный стандарт заменяет собой МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка».

#### *Классификация и оценка финансовых активов и обязательств*

МСФО (IFRS) 9 содержит новый подход к классификации и оценке финансовых активов, отражающий бизнес-модель, используемую для управления этими активами, и характеристики связанных с ними потоков денежных средств.

В МСФО (IFRS) 9 установлены три основные категории финансовых активов: оцениваемые по амортизированной стоимости, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход и оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Стандарт, таким образом, заменяет установленные в настоящий момент в МСФО (IAS) 39 категории финансовых активов: удерживаемые до погашения, займы и дебиторская задолженность и имеющиеся в наличии для продажи.

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 производные инструменты, встроенные в договоры, в которых основной договор является финансовым активом, относящимся к сфере применения МСФО (IFRS) 9, никогда не отделяются от основного договора. Вместо этого требования стандарта по классификации применяются ко всему гибричному финансовому инструменту.

#### *Обесценение финансовых активов*

МСФО (IFRS) 9 заменил модель «Понесенных убытков» на модель «Ожидаемых кредитных убытков» («ОКУ») в соответствии с перспективным подходом к обесценению. Новая модель по обесценению применяется в том числе к финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости. Согласно МСФО (IFRS) 9 кредитные убытки признаются раньше, чем по МСФО (IAS) 39. Активы группы, учитываемые по амортизированной стоимости, состоят из торговой и прочей дебиторской задолженности, векселей полученных, денежных средств и их эквивалентов.

Согласно МСФО (IFRS) 9, убыток будет определяться, исходя из результатов:

- 12-месячных ОКУ. Это ожидаемые кредитные убытки, которые возникнут вследствие дефолтов, возможных в течение 12 месяцев после отчетной даты; и
- на основе ОКУ за весь срок. Это ожидаемые кредитные убытки, возникающие вследствие всех возможных случаев дефолта на протяжении всего ожидаемого срока действия финансового инструмента.

Группа выбрала в качестве своей учетной политики для торговой дебиторской задолженности и векселей полученных подход оценки ожидаемых кредитных убытков за весь срок.

В определении кредитного риска финансовых активов на момент первоначального признания и на очередную отчетную дату Группа исходит из релевантной информации, которую можно получить, прилагая разумные усилия. Релевантная информация включает количественные и

качественные данные, их анализ, включающий экспертный прогноз Группы динамики кредитного риска.

Группа делает допущение, о том, что по счетам, просроченным более чем на 90 дней, кредитный риск вырос значительно.

Для целей оценки ОКУ группа выделяет следующие признаки потенциального дефолта:

- кредитор, с большой вероятностью, не сможет полностью выполнить обязательства перед Группой в полном объеме, исключая вариант реализации залога, если таковой имеется, Группой;
- счет просрочен более чем на 90 дней и отсутствуют договоренности по срокам урегулирования задолженности.

В рамках оценки ОКУ максимальный срок оплаты определяется как максимальный период, определенный контрактом, в течение которого Группа подвергается кредитному риску.

ОКУ является средневзвешенной оценкой вероятности кредитных убытков. Кредитные убытки определяются как текущая стоимость всех недоплат (т.е. разниц между денежными потоками согласно контракту и денежными потоками, ожидаемыми к получению Группой). К ОКУ по долгосрочным финансовым активам применяется эффективная ставка процента.

На каждую отчетную дату Группа проводит инвентаризацию финансовых активов на предмет выявления невозмещаемых. Финансовый актив является невозмещаемым, если одно или более событие создало непреодолимые препятствия для получения причитающихся денежных выплат Группе.

Резервы под обесценение вычитаются из балансовой величины финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости. Убытки от обесценения в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности представляются как часть чистых операционных расходов, убытки от обесценения векселей полученных показываются представляются как часть финансовых расходов.

По активам, относящимся к сфере применения модели оценки обесценения МСФО (IFRS) 9, как правило, ожидается, что убытки от обесценения увеличатся и станут более волатильны. Группа определила, что применение требований МСФО (IFRS) 9, касающихся обесценения, по состоянию на 1 января 2018 года приводит к незначительному начислению дополнительных сумм резерва под убытки от обесценения в следствие чего этот эффект не проводится в сопоставимом периоде. Оценочный резерв под убытки от обесценения векселей полученных по состоянию на 30 июня 2018 года составил 260 млн. руб. Налоговый эффект от начисления резерва составил 52 млн. руб.

Оценочный резерв под убытки от обесценения дебиторской задолженности по состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года не создавался в связи с незначительностью.

## 5 Выручка

млн. руб.	Россия		Экспорт		Итого	
	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017
<i>Сельскохозяйственная продукция</i>	<b>2,440</b>	<b>1,910</b>	<b>2,668</b>	<b>818</b>	<b>5,108</b>	<b>2,728</b>
Пшеница	246	644	2,423	564	2 669	1 208
Подсолнечник	1,641	793	-	-	1 641	793
Кукуруза	5	42	245	254	250	296
Ячмень	301	174	-	-	301	174
Люпин	56	51	-	-	56	51
Сахарная свекла	37	96	-	-	37	96
Прочее	154	110	-	-	154	110
<i>Переработанная сельскохозяйственная продукция</i>	<b>2,703</b>	<b>3,340</b>	<b>298</b>	<b>27</b>	<b>3,001</b>	<b>3,367</b>
Солод	2,615	2,534	298	27	2,913	2,561
Сахар	12	716	-	-	12	716
Молоко	76	90	-	-	76	90
<b>Общий итог</b>	<b>5,143</b>	<b>5,250</b>	<b>2,966</b>	<b>845</b>	<b>8,109</b>	<b>6,095</b>

Группа выделяет два операционных сегмента:

*Сельскохозяйственное производство* включает производство и продажу сельскохозяйственной продукции, а также продажу прочей переработанной сельскохозяйственной продукции, такой как сахар и молоко, в Российской Федерации и за рубежом.

*Солодовенное производство.* Включает производства и продажу ячменного и пшеничного солода в Российской Федерации и за рубежом. Детальная информация представлена в примечании 18.

## **6 Налог на прибыль**

Применимая налоговая ставка для Группы составляет 0%, которая представляется собой ставку налога на прибыль российских компаний-производителей сельскохозяйственной продукции. Прочие компании Группы являются плательщиками налога на прибыль по ставке 20%.

## **7 Основные средства**

### **(а) Земельные участки**

В конце 2015 года Группа изменила учетную политику в отношении земельных участков и приняла решение отражать земельные участки по справедливой стоимости на основе оценок, периодически проводимых независимыми внешними оценщиками. В связи этим руководство привлекло независимого оценщика для определения справедливой стоимости участков земли по состоянию на 31 декабря 2015 года. Справедливая стоимость участков земли была определена в размере 12,412 млн. руб. и отражала рыночные цены недавних сделок с аналогами, скорректированные с учетом скидки на торг и местоположение. Оценка справедливой стоимости земельных участков относится к Уровню 3 иерархии справедливой стоимости: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Руководство Группы, проанализировав текущую экономическую ситуацию, пришло к выводу, что стоимость земельных участков на 30 июня 2018 года существенно не отличается от их справедливой стоимости. По состоянию на 30 июня 2018 года справедливая стоимость участков земли составила 13,814 млн. руб. и была основана на допущениях, использованных на 31 декабря 2017 года.

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, Группа приобрела земельные участки стоимостью 22 млн. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 115 млн. руб.).

### **(b) Приобретения основных средств**

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, Группа приобрела основные средства стоимостью 275 млн. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 691 млн. руб.).

### **(c) Амортизационные отчисления**

В течение 6 месяцев, закончившихся в 30 июня 2018 года, амортизационные отчисления вошли в себестоимость продаж в сумме 716 млн. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 730 млн. руб.), а также в административные расходы в сумме 24 млн. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 23 млн. руб.).

**(d) Обеспечения**

По состоянию на 30 июня 2018 года основные средства балансовой стоимостью 6,215 млн. руб. (31 декабря 2017 года – 6,361 млн. руб.), а также права долгосрочной аренды земельных участков площадью 4 тыс. га (на 31 декабря 2017 года – 4 тыс. га) служили залоговым обеспечением банковских кредитов, выданных Группе (см. примечание 13).

**8 Финансовые активы**

млн.руб.	30 июня 2018	31 декабря 2017
<i>Оборотные</i>		
Векселя, полученные от связанных сторон	7,179	4,020
Прочие оборотные финансовые активы	249	105
	<u>7,428</u>	<u>4,125</u>

По состоянию на 30 июня 2018 года финансовые вложения, имеющие балансовую стоимость 287 млн. руб., служили залоговым обеспечением банковских кредитов (31 декабря 2017 года: отсутствовали финансовые вложения, служащие залоговым обеспечением банковских кредитов) (см. примечание 13). Доходность по векселям составляет 0-12%. На 30 июня 2018 года финансовые вложения не просрочены.

Оценочный резерв под убытки от обесценения векселей полученных по состоянию на 30 июня 2018 года составил 260 млн. руб. (на 31 декабря 2017 года резерв не начислялся в связи с несущественностью).

**9 Запасы**

млн.руб.	30 июня 2018	31 декабря 2017
Сельскохозяйственная продукция	1,635	6,181
Переработанная сельскохозяйственная продукция	873	1,270
Затраты на земли под паром и яровые культуры	171	1,116
Сырье и материалы	811	643
	<u>3,490</u>	<u>9,210</u>

Запасы балансовой стоимостью 1,096 млн. руб. на 30 июня 2018 (на 31 декабря 2017: 4,322 млн. руб.), служили залоговым обеспечением банковских кредитов (см. примечание 13).

По состоянию на 30 июня 2018 года земли под паром составляли 84,923 га (на 31 декабря 2017 года: 84,923 га).

Резерв под снижение стоимости сельскохозяйственной продукции до чистой цены реализации на 30 июня 2018 года составил 15 млн. руб. (на 31 декабря 2017 года: 895 млн. руб.). В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, резерв был уменьшен вследствие реализации сельскохозяйственной продукции, под снижение стоимости которой резерв был начислен в 2017 году в сумме 880 млн. руб.

По состоянию на отчетные даты сельскохозяйственная продукция состоит из следующего:

	30 июня 2018		31 декабря 2017	
	млн.руб.	тонн	млн.руб.	тонн
Пшеница	1,022	109,469	2,404	358,199
Ячмень	269	24,414	2,167	182,690
Подсолнечник	257	15,321	1,360	84,043
Кукуруза	69	11,740	125	21,664
Гречиха	15	2,168	24	2,877
Прочее	3	1,616	101	40,759
	<b>1,635</b>	<b>164,728</b>	<b>6,181</b>	<b>690,232</b>

По состоянию на обе отчетные даты переработанная сельскохозяйственная продукция представлена следующими позициями:

	30 июня 2018		31 декабря 2017	
	млн.руб.	тонн	млн.руб.	тонн
Солод	506	32,944	854	46,263
Сахар	367	14,656	415	14,684
Прочее	-	-	1	-
	<b>873</b>	<b>47,600</b>	<b>1,270</b>	<b>60,947</b>

## 10 Биологические активы

На 30 июня 2018 года биологические активы, классифицируемые как внеоборотные, представлены быками и дойными коровами в количестве 3,132 голов и имеют справедливую стоимость 247 млн. руб. (31 декабря 2017: 3,180 голов, справедливая стоимость 239 млн. руб.).

На 30 июня 2018 года биологические активы, классифицируемые как оборотные, представлены озимой пшеницей, яровым ячменём, подсолнечником, свеклой, кукурузой, гречихой, люпином имеют справедливую стоимость 9,911 млн. руб. и занимают площадь земель в размере 308,073 га (31 декабря 2017 только озимая пшеница: 3,028 млн. руб., площадь 146,796 га).

### (а) Изменение биологических активов, классифицируемых как внеоборотные

	Поголовье сельскохозяйственные животные	Справедливая стоимость млн.руб.
Справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу на 1 января 2017 года	3,339	231
Естественный прирост	742	10
Убыль за счет падежа скота	(162)	(3)
Убыль за счет продажи активов	(781)	(32)
Справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу на 30 июня 2017 года	3,138	206
Справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу на 1 января 2018 года	3,180	239
Естественный прирост	834	39

	Поголовье сельско- хозяйственные животные	Справедливая стоимость  млн.руб.
Убыль за счет продажи активов	(673)	(28)
Убыль за счет падежа скота	(209)	(3)
<b>Справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу на 30 июня 2018 года</b>	<b>3,132</b>	<b>247</b>

**(b) Изменение биологических активов, классифицируемых как оборотные**

Ниже представлено изменение текущей стоимости биологических активов, классифицируемых как оборотные в течение периода, закончившегося 30 июня 2018 года и 30 июня 2017 года:

млн.руб.	30 июня 2018	30 июня 2017
На начало периода	3,028	1,818
Увеличение за счет закупок	3,888	5,377
Нетто-величина изменения справедливой стоимости минус расчетные расходы на продажу	2,995	3,006
<b>На конец периода</b>	<b>9,911</b>	<b>10,201</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года нереализованная часть переоценки биологических активов составила 3,853 млн. руб. (31 декабря 2017 года: 2,815 млн. руб.).

**(c) Справедливая стоимость**

*Биологические активы, классифицируемые как внеоборотные*

Расчет справедливой стоимости быков и коров дойного стада осуществлялся на основании упрощенной модели дисконтированных денежных потоков. Расчет ожидаемой величины надоя, цен на молоко и мясо строился на основании фактических данных компаний за 2018 год. Полученные показатели доходов и расходов дисконтировались к дате определения справедливой стоимости в зависимости от периода их возникновения. Ставка дисконтирования по состоянию на 30 июня 2018 года составила 7,25%. Данные ставки рассчитаны на основании рыночной оценки рисков, присущих деятельности Группы по состоянию на указанную дату.

*Биологические активы, классифицируемые как оборотные*

Справедливая стоимость биологических активов по состоянию на 30 июня 2018 и 31 декабря 2017 годов была определена с использованием метода дисконтированных денежных потоков.

При определении справедливой стоимости были использованы следующие основные допущения:

- прогноз выручки подготавливался на основе данных о предполагаемой урожайности зерновых культур, которые рассчитываются с учетом таких факторов, как местонахождение сельскохозяйственных земель, природно-климатические условия и иные условия, а также темпов роста цен на момент оценки. Средняя урожайность по областям была определена следующем уровне:

ц/га	30 июня 2018	31 декабря 2017
Озимая пшеница	44	44
Ячмень	29	н.п.
Подсолнечник	22	н.п.
Кукуруза	52	н.п.
Сахарная свекла	380	н.п.

- данные о ценах на урожай зерновых получены из государственной статистической отчетности или иных открытых источников по состоянию на конец отчетного периода или из фактически заключенных договоров купли-продажи по состоянию на даты их исполнения (если применимо). Плановая цена реализации за тонну урожая была определена на следующем уровне:

тыс.руб./тонн	30 июня 2018	31 декабря 2017
Озимая пшеница	11,2	9,9
Ячмень	10	н.п.
Подсолнечник	20,9	н.п.
Кукуруза	10,9	н.п.
Сахарная свекла	2,5	н.п.

- себестоимость производства и затраты на реализацию прогнозировались исходя из фактических операционных затрат;
- для определения справедливой стоимости биологических активов на отчетные даты использовалась ставка дисконтирования 7,25%. Указанная ставка рассчитана на основе рыночной ставки, которая отражает текущую рыночную оценку рисков, присущих деятельности Группы;
- риски, связанные с биологической трансформацией после окончания отчетного периода.

Перечисленные основные допущения представляют собой оценку руководством будущих тенденций развития сельскохозяйственного сектора и базируются на данных, полученных как из внешних, так и внутренних источников.

**(d) Управление рисками в сельскохозяйственном бизнесе**

Группа подвержена определенным рискам, связанным с сельскохозяйственными активами:

*Риск изменения цен на сырье и материалы*

Результаты операционной деятельности Группы особо чувствительны к колебаниям цен на основное сырье и материалы, в число которых входят семена, удобрения и агрохимикаты. Для управления этим риском Группа предпринимает действия, направленные на оптимизацию потребления удобрений и агрохимикатов, а для целей гарантии лучшей цены предложения проводит закупки на тендерной основе.

*Почвенно-климатические риски*

Биологические активы подвержены риску порчи вследствие изменения климатических условий и изменения почвенного плодородия территорий, на которых ведет хозяйственную деятельность Группа. Группа проводит регулярный мониторинг подверженности данным рискам, включая диверсификацию земельных массивов в регионах с различными почвенно-



климатическими особенностями, возделывание яровых и озимых культур в рамках звена севооборота, чередование культур с различной требовательностью к агрофону.

## 11 Торговая и прочая дебиторская задолженность

млн. руб.	30 июня 2018	31 декабря 2017
Торговая дебиторская задолженность	610	503
Прочая дебиторская задолженность	69	198
НДС к возмещению	125	222
Авансы выданные	116	103
Предоплата по прочим налогам и сборам	7	16
	927	1,042

### (a) Просроченная торговая и прочая дебиторская задолженность

Оценочный резерв под убытки от обесценения по состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года не создавался в связи с несущественностью. Списание дебиторской задолженности в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, составило 47 млн. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017: 7 млн.руб.). Просроченная задолженность на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года отсутствует.

## 12 Капитал и резервы

### (a) Уставный и добавочный капитал

	30 июня 2018	31 декабря 2017
Количество акций, если не указано иное		
Разрешенные к выпуску акции	8,100	9,000
Номинальная стоимость	1,000 руб.	1,000 руб.
В обращении на начало года	8,100	9,000
Выкуп собственных акций	-	(900)
<b>В обращении на конец периода, полностью оплаченные</b>	<b>8,100</b>	<b>8,100</b>

#### Обыкновенные акции

Держатели обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов, объявляемых время от времени, а также имеют право голосовать на собраниях Компании исходя из правила «одна акция – один голос». Что касается акций Компании, держателями которых являются предприятия Группы, действие предоставляемых ими прав приостанавливается до повторного размещения соответствующих акций.

### (b) Выкуп собственных акций

В 1 квартале 2017 года Группа осуществила выкуп 900 собственных акций у акционеров, в результате транзакции количество акций в обращении сократилось до 8,100. В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года Группа не выкупала собственные акции у акционеров.

(с) **Дивиденды и прочие выплаты акционерам**

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой (бухгалтерской) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета и отчетности.

По итогам 6 месяцев 2018 года акционеры Компании приняли решение не выплачивать дивиденды. В течение 6 месяцев 2018 года выплат акционерам не производилось. В течение 6 месяцев 2017 года по итогам 2016 года акционеры приняли решение выплатить дивиденды в размере 100 млн. руб., кроме того в пользу акционеров были осуществлены прочие выплаты в сумме 13 млн. руб.

**13 Кредиты и займы**

В данном примечании представлена информация об условиях соответствующих соглашений по процентным займам и кредитам Группы, оцениваемым по амортизированной стоимости.

млн. руб.	30 июня 2018	31 декабря 2017
<i>Долгосрочные</i>		
Долгосрочные банковские кредиты от связанных сторон	4,041	4,040
Долгосрочные займы от небанковских компаний	3,013	3,035
Обязательства по финансовой аренде	56	64
	<b>7,110</b>	<b>7,139</b>
<i>Краткосрочные</i>		
Краткосрочные банковские кредиты от связанных сторон	2,345	831
Краткосрочные банковские кредиты от 3-х лиц	6,108	7,512
Облигации	4,606	3,710
Краткосрочные векселя, выданные 3-им лицам	284	885
Краткосрочные займы от небанковских компаний	1,401	46
Обязательства по финансовой аренде	86	35
	<b>14,830</b>	<b>13,019</b>
	<b>21,940</b>	<b>20,158</b>

Финансирование Группы в том числе обеспечивается за счет кредитов, выданных банком, являющимся связанной стороной и имеющим рейтинг B2 по данным рейтингового агентства Moody's.

В октябре и ноябре 2017 года в ходе открытой подписки Группа разместила 2 транша неконвертируемых облигаций в количестве по 3,000,000 штук номинальной стоимостью 1,000 рублей каждая общей номинальной стоимостью 6,000 млн. руб. со сроком погашения через 3,640 дней от даты размещения (сентябрь и ноябрь 2027 года соответственно). Облигации имеют по 40 купонов, продолжительность каждого составляет 91 день. Ставка первого, второго, третьего и четвертого купонов составляет 9.5% годовых для первого выпуска облигаций и 9.25% годовых для второго выпуска облигаций соответственно. В 2017 году облигации в количестве 2,365,234 штук были выкуплены компаниями Группы. Общая сумма сделки составила 2,381 млн.руб., в т.ч. накопленный купонный доход в сумме 13 млн. руб.

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, был осуществлен возврат облигаций в обращение стоимостью 835 млн руб. Таким образом, облигации, выкупленные компаниями Группы на конец периода составили 1,473 млн.руб. в количестве 1,468,518 штук.

Условиями выпуска не предусмотрена возможность досрочного погашения облигаций. Однако, поскольку в момент выпуска Группа объявила ставки только первых двух купонов, у владельцев облигаций есть право предъявить данные облигации к погашению в течение 5 рабочих дней последнего по очередности купона по облигациям, размер которого был установлен Группой. В связи с этим по состоянию на 30 июня 2018 Группа классифицировала задолженность по облигациям как краткосрочную.

**(a) Обеспечения**

Банковские кредиты обеспечены следующими активами:

- основными средствами балансовой стоимостью 6,215 млн. руб. (на 31 декабря 2017: 6,361 млн. руб.) – см. примечание 7;
- правами долгосрочной аренды земельных участков площадью 4 тыс. га (на 31 декабря 2017 года: 4 тыс. га) – см. примечание 7;
- запасами балансовой стоимостью 1,096 млн. руб. (на 31 декабря 2017 года: 4,322 млн. руб.) – см. примечание 9;
- финансовыми вложениями балансовой стоимостью 287 млн. руб. (31 декабря 2017 года ноль млн. руб.) – см. примечание 8. Данные финансовые вложения могут быть урегулированы зачетом требования по банковским кредитам, срок которого наступил, либо не указан или определен моментом востребования.

**(b) Ограничительные условия банков**

На 30 июня 2018 года Группа нарушила ограничительные условия по поддержанию уровня показателя «Финансовый долг/ЕВITDA», который превысил установленный уровень по данным РСБУ компании «Авангард-Агро Орел». По условиям кредитных договоров с ПАО Сбербанк данный показатель должен быть на уровне не более 5. Сумма задолженности по данным договорам составила 1,094 млн. руб. на 30 июня 2018 года. В данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности указанные суммы представлены в краткосрочных кредитах и займах. На момент выпуска консолидированной финансовой отчетности по одному из договоров (с суммой задолженности 94 млн. руб.) Группа согласовала с ПАО Сбербанк новые ограничительные условия с учетом снижения рентабельности и ухудшения соотношений «Финансовый долг/ЕВITDA». Другой договор (с суммой задолженности 1 млрд. руб.) на момент подготовки отчетности был погашен без применения штрафных санкций со стороны банка.

**14 Торговая и прочая кредиторская задолженность**

млн.руб.	30 июня	
	2018	31 декабря 2017
Торговая кредиторская задолженность	596	281
Прочая кредиторская задолженность	416	683
Прочие налоги к уплате	120	55
Авансы полученные	73	168
	<b>1,205</b>	<b>1,187</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года торговая и прочая кредиторская задолженность от связанных сторон составляла 219 млн. руб. (на 31 декабря 2017 года: 370 млн. руб.) – см. примечание 17.

## **15 Принятые на себя обязательства по капитальным затратам**

По состоянию на 30 июня 2018 года, Группа заключила договоры на приобретение сельскохозяйственной техники на сумму 75 млн. руб. (по состоянию на 31 декабря 2017 года: 53 млн. руб.).

## **16 Условные активы и обязательства**

### **(a) Страхование**

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками производства, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь полноценного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

### **(b) Судебные разбирательства**

В течение года Группа участвовала в ряде судебных разбирательств (как в качестве истца, так и в качестве ответчика), инициированных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. По мнению руководства, у Группы отсутствуют судебные разбирательства, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на результаты операционной деятельности, финансовое положение либо денежные потоки Группы и которые не отражены в данной консолидированной промежуточной сокращенной МСФО отчетности Группы или раскрыты в примечаниях к ней.

### **(c) Налоговые риски**

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания

применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

## 17 Сделки между связанными сторонами

### (a) Бенефициары группы

Контролирующим акционером АО «Авангард-Агро» является К.В. Миновалов.

### (b) Операции со старшим руководящим персоналом

#### (i) Вознаграждение старшего руководящего персонала

Вознаграждения, полученные старшим руководящим персоналом в отчетном году составили следующие суммы, отраженные в составе затрат на персонал:

млн. руб.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017
Заработная плата и премии	6	5
Отчисления в Государственный пенсионный фонд	1	1
	<u>7</u>	<u>6</u>

Старший руководящий персонал Группы занимает определенные позиции в других предприятиях, являющихся связанными сторонами Группы, и часть своего вознаграждения получает от соответствующих предприятий.

### (c) Прочие операции со связанными сторонами

Информация об операциях Группы со связанными сторонами представлена в следующих таблицах.

млн.руб.	Сумма сделки		Остатки по расчетам	
	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2018	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2017	30 июня 2018	31 декабря 2017
Выручка от продажи сельскохозяйственных товаров и относящаяся к ним дебиторская задолженность	1	1	44	162
Закупки и относящаяся к ним кредиторская задолженность (за вычетом авансов выданных)	(704)	(648)	(39)	(370)
Прочая кредиторская задолженность	(1,165)	(1,266)	(180)	-
Страховые возмещения	78	136		-
Получение кредитов, выдача векселей и задолженность по ним	(4,413)	4,181		(7,976)

Предоставление займов, приобретение векселей и задолженность по ним	29,262	23,979	7,179	4,020
Деривативы	-	-	248	-
Прочие краткосрочные обязательства	-	-	(219)	(219)
Остатки по расчетным счетам	-	-	6	6

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, Группа приобретала векселя связанных сторон, не выдав за это денежное возмещение, на сумму 21,470 млн. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года – 19,514 млн. руб.).

В течение периода, закончившегося 30 июня 2018 года, Группа погашала и возобновляла задолженность по векселям связанным сторонам, не получая за это денежное возмещение, на общую сумму 0 млн. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017: 1,843 млн. руб.).

## 18 Операционные сегменты

Операционные сегменты определяются на основе внутренних отчетов по компонентам Группы, которые регулярно анализируются Советом Директоров Группы. Внутренние управленческие отчеты по каждой из стратегических бизнес-единиц анализируются руководителем, отвечающим за операционные решения Группы как минимум ежемесячно. Далее представлен краткий обзор деятельности, осуществляемой каждым отчетным сегментом Группы:

- *Сельскохозяйственное производство.* Включает производство и продажу сельскохозяйственной продукции в Российской Федерации и за рубежом.
- *Солодовенное производство.* Включает производства и продажу ячменного и пшеничного солода в Российской Федерации и за рубежом. Выделение операционного сегмента происходит во второй половине 2015 года в связи с приобретением Группой солодовенного бизнеса.

Между отчетными сегментами существует интеграция различного уровня. В частности, она включает передачу сырья и совместное использование услуг по дистрибуции соответственно. Цены по операциям между сегментами устанавливаются на тех же условиях, что и для операций между независимыми сторонами.

Далее представлена информация о результатах каждого из отчетных сегментов. Финансовые результаты деятельности оцениваются на основе сегментных показателей выручки и себестоимости продаж. Для оценки финансовых результатов используется показатель валовой сегментной прибыли, так как руководство считает, что эта информация является наиболее релевантной при оценке результатов деятельности отдельных сегментов в сравнении с другими предприятиями, работающими в тех же отраслях.

### (i) Информация об отчетных сегментах

	Сельскохозяйственное производство		Солодовенное производство		Итого	
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017
млн. руб.						
Выручка от продаж внешним покупателям	5,196	3,535	2,913	2,560	8,109	6,095

млн. руб.	Сельскохозяйственное производство		Солодовенное производство		Итого	
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017
Выручка от продаж между сегментами	1,648	1,015	-	-	1,648	1,015
Выручка сегмента	6,844	4,550	2,913	2,560	9,757	7,110
Валовая прибыль сегмента	2,828	2,590	680	451	3,508	3,041
Финансовые доходы	506	400	-	-	506	400
Финансовые расходы	(1,083)	(1,166)	-	-	(1,083)	(1,166)
Амортизация	550	592	190	161	740	753
Активы сегмента	41,608	41,646	5,305	4,911	46,913	46,557
Основные средства	20,171	20,173	4,450	3,908	24,621	24,081

## (ii) Сверка выручки отчетных сегментов

млн. руб.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017
Выручка		
Общая выручка отчетных сегментов	9,757	7,110
Исключение выручки от продаж между сегментами	(1,648)	(1,015)
Консолидированная выручка	8,109	6,095

## 19 События после отчетной даты

В июле-августе 2018 года векселя полученные были частично погашены на сумму 1,221 млн. руб. Также обществами, входящими в Группу, были погашены кредиты, выданные банком, являющимся третьим лицом на сумму 1,541 млн. руб., а также заключены новые кредитные договоры с данным банком на сумму 1,555 млн. руб.

Прошито, пронумеровано и скреплено печатью и подписями 55 (Пятьдесят пять) листов.

<b>Генеральный директор АО «АВАНГАРД-АГРО»</b> (наименование должности руководителя эмитента) “ 14 ” ноября 20 18 г.	 (подпись)	<b>А.Н. Киркин</b> (И.О. Фамилия)
<b>Главный бухгалтер АО «АВАНГАРД-АГРО»</b> (наименование должности лица, осуществляющего функции главного бухгалтера эмитента) “ 14 ” ноября 20 18 г.	 (подпись) М.П.	<b>Ж.А. Хмелина</b> (И.О. Фамилия)

